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Központosítás.
Aki ism eri a v idéki városok szo

morú he lyzeté t és a m ellett őszinte 
is ak ar lenni, annak  be kell ism ernie, 
hogy a főváros erőszakolt fejlesztése 
és vidéki városaink hanyatlása  közt 
a legszorosabb okozati összefüggés 
van.

E lv itázhata tlan  tény, hogy az irán y 
adó körök év tizedek  ó ta  azon ig y e 
kezetek , hogy az ország k ö zép p o n t
ján, a fővárosban minél nagyobb ipari 
és kereskedelm i é le te t terem tsenek. 
H a gazdálkodó  és gazdaság ilag  fej
lődő nép volnánk, akkor ezek a köz
pontosító  tö rekvések  a vidék hátránya 
nélkül le ttek  volna m egvalósíthatók ; 
de sajnos, az u tolsó em beröltő a la tt j 

hazánk népe  nem hogy m eggazdago  i 
do tt volna, hanem  ijesztő m ódon sze- ■ 
g én y ed e tt ; — ha tehá t ez á ltalános j 
hanyatlás m ellett a főváros m égis ro ' 
ham osan nö v ek ed e tt, akkor e re jé t 
nem sa já t term észetes fejlődéséből 
m erítette , hanem  a vidéktől vonta el.

M ég nem is olyan régen , m inden 
kis vidéki városnak m egvolt a m aga 
e lég  módos kisiparos osztálya és e lég  
v irágzó régi kereskedelm e. Nem is 
voltak ritkák  a 8 0 — 100 éves k e re s 
kedő családok a vidéki városokban, 
akik körében a tisztességes üzleti

szellem , becsü le tesség , szolidság nem 
zedékről n em zedékre  átöröklődött. Ez 
a rég i k e resk ed ő  elem  és k isiparosa
ink töm ött sorai éppen  olyan erős t á 
maszai voltak a m agyarságnak , m int 
a ma m ár — sajnos — nagy m érték
ben pusztu lásban  levő birtokos köz
nem esség.

És biz ony — ezen jó lé t helyén 
ma a vidéki városokban  csak a le g 
szom orúbb pusztu lás és hanyatlás ké
pét látjuk  m indenfelé.

T arifa  és vasú t csak azért lé te 
sült m ind, hogy az üzleti é le te t lehe
tő leg  a fővárosba tere lje , teh á t e l
vonja a vidéki városok é lte tő  elem ét. 
E lőször tönkrem en t a kisiparos. T ö n k 
re te tte  a közel külföldi gyáripar nagy 
versenye, m elynek legbuzgóbb te r 
jesztő i p ed ig  épen  a fővárosi nagy árú 
házak voltak.

A zután  a he ly te len  gazdasági 
tö rekvések  egész sora a rég i szolid 
vidéki keresk ed e lm et te tte  tőnkre. 
E gy ik  rég i, jóh irű  cég  boltja a m á
sik után  záru lt be ; a rég i szolid üz
leti szellem  nem  birt m egbirkózni az 

. uj idők talán  gyorsabb , de minden- 
I e se tre  tág ab b  lelk iism eretű  üzletem  
I hereivel. Nem kell félni ; — az a régi 
í bolt rövid idő m úlva ú jra  m egnyílik,
: uj, fényes, hangzatos cim et is kap, 
í de uj tu lajdonosa m ár nem  lesz k e 

reskedő, hanem  szenzál, a budapesti 
és bécsi nagy árúházak egyszerű  m eg 
bízottja.

A gazdaság i erők és vagyonilag  
független  elem ek m egfogyatkozása 
m aga után  vonta azután a vidéki v á 
rosok e lh anyailását is m inden más 
téren . E g y -eg y  törvényszék vagy pén z
ü g y ig azg ató ság  m egszerzésével p ró 
bálta  és vélte egyik-m ásik k ipó to lha t
ni a rég i pezsgő  gazdaság i életet.

Am ikor aztán a vidék végképen 
ki volt zsákm ányolva és nem  volt a 
m esterségesen  nagyra  növelt fővárost 
honnét tápláln i, b ek ö vetkeze tt a mil- 
lenium i év után  a fővárosi krach és 
üzleti pangás, amely ta rt m ég ma is 
és tartan i fog belá thatatlan  időkig. 
M ost azután se pénz se posztó, se 
g azd ag , B udapest se jóm ódú és jó in 
dulatú v idék ; hanem  igenis ijesztő 
szegénység  és pénztelenség  van szerte 
m indenütt, ahová csak tekintünk.

Ez nem tarth a t igy tovább, m ert 
ebbe az állapo tba m indnyájan b e le 
pusztulunk.

Be ke lle tt látni az intéző körök
nek azt, hogy a közerőt nem  egy h ir
telen  nagyra  nő tt főváros, hanem  a 
jóm ódú, eleven gazdaság i é le tte l bíró 
vidék k épez i; majd ha a  helyes g a z 
dasági politikával k igyógyitjuk  a v i
déket vérszegénységéből, m ely elcse-

T  Á  . I fc O  -- k .

A  k is  m érnökné.
— Apró m ese. —

Végtelenül kedves házikisasszony ; fo
gadja a vendégeket. Egymásután érkeznek, 
úgy hogy még jóval a szürkület előtt együtt 
van a. társaság.

A szalónban megütik a zongorát, a le
ányok a játszó körül csoportosulnak, az asz- 
szonyok pedig körülvesznek egy örökké 
dám asszonykát, kinek ajkairól oly észv«ss 
tőén cseng bong a szó. A férfiak társasága 
megoszlik, jut belőlük a házigazda dohányzó- 
szobájának, hol kitűnő bor a marasztaló; 
jut a leányok társaságának is, hol a szép 
szemek láncolják le az ifjú embert, sőt még 
az asszonyok közzé is befurakodik egyik- 
másik mende moudakért rajongó ifjú, hol most 
még hangosabb lesz a szó.

Az örökké jókedvű, bohémvérű asz 
ssonyka bámulóiról beszél. Cseng-bong a szó.

— Tudjátok, bámulom bennük a bá
torságot, hogy annyi kudarcz után is újra 
és újra talpra állanak. Pedig mennyi n é 
gyen van egy ilyen kudarcban s minő jól 
esik kaczagni a vakmerő visszavonulásán 1 ó

j előttük azonban gyakran diesőségssámba 
j megy a meghátrálás is . . . még henczegni 
i is tudnak vele . . .  Én azonban hamarosan

végzek velük.
— No . . . no ! . . . hangzik valahonnan 

a sarokból.
— És maguk nem hiszik ? Hahaha . . . 

hahaha — s hátra dőlve a pamlagon, ger
lemódra kaczagott a bohém aeszonyka — . . .  
Igazán nem hiszik . . ? No tudják, engem még 
nem zavart meg senki nyugalmamban, de én 
már nagyon sokat.

— Tudjuk . . . tudjuk . . . bolintgattak 
az asszonyok.

— Úgy e — édeseim . . . ? Ja I nagyon 
sokat felültettem én már . . . nagyon sok 
rajongó fiatal urat tettem csúffi.

A fiatal emberekben föltámadt a büsz
keség s ellent merészeltek mondani a szép 
asszonynak.

— S azt hiszi nagyságos asszonyom, 
hogy azok nem játszották ki önt még 
soha ? . . ..

— Biztos vagyok benne. Engem nem 
egykönnyen lehet becsapni. .. hanem én 
hamar lépre viszem embereimet . . . már le
ánykoromban beesaptam egy fiatal mérnö* 
köt . . .

— No igen az urát. . .  az urát . .. vágja 
oda egy malicziósus hang.

Az asszonyok összenéztek. A kis inér- 
nökné ajkába harapott. Csend lett.

Szerencsére a házikisasszony ozsonná- 
hoz szólította a társaságot.

ZOMBORY DEZSŐ.

A ravatalnál.
Négy esztendeje, hogy elvált Körmöczy 

Ilona férjétől. Bánlaky Gusztáv akkor fürdőre 
küldte a nejét, noha az nem akart menni s 
mig a nő férje kedvéért a fürdőben unat 
kozott, az megcsalta a nejét a — szoba- 
leányával.

Mikor hazajött Ilona férje házába, fel 
volt forgatva minden s Ilona mindjárt meg
sejtette, hogy nagy oka van ennek a rendet
lenségnek. Elővette a cselédeket. A szoba
leány csak úgy félválról beszélt vole, 6 ki
dobással fenyegette, mire a fruska hetykén 
csak annyit felelt :

— Igen, a nagysága kidobna, de nem 
•  igéd ám a nagyságos úr.
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nevészteti, akkor aztán a főváros, a 
dolgok termésetes rendje folytán újra ! 
fejlődésnek indul és akkor majd az a 
fejlődés nemcsak gyors, hanem tenné- 
szetes és biztos is leend.

M intha azonban a legutóbbi id ő 
ben  m ár egy kicsit jobb  szellők is 
kezdenének  íujdogálni a vidékre nézve.
A  tisztességtelen  versen)' ellen hozott 
törvény első sorban a vidéki k e resk e
delem nek válik m ajd hasznára, úgy
szintén a házalók m egrendszabályo- 
zása is.

A tarifa m egállap ítás terén  is 
mintha vennénk m ár észre egyes szór- | 
ványos je lenségeket, am elyek egy ik- ; 
másik vidéki középpontnak kedveznek, j 
Mindez azonban e lenyésző kicsiség  , 
ahhoz a hatáshoz képest, am elyet egy ; 
helyes iparpolitika volna képes elérni- ; 
T ele  van nálunk m ostanában a levegő . 
az iparfejlesztés eszméjével.

Ez az eszköz, m elytől új é le te t 
várhatnak  a vidéki városok, ha ú jra , 
fe léb red t ön tudatuk segélyével azt a : 
sa já t érdekeik  e lőm ozdítására oko- ! 
san tudják felhasználni. Ma ugyanis . 
nincs nálunk ipar a szó igaz érteim é- l 
ben, valam ikor azonban volt. Nos, ha ■ 
ú jat csinálunk, tanuljunk a régitő l, és 
az  újnak á ldása it először is oda te r 
jesszük ki, ahol a rég inek  e lpusztu
lása  a legnagyobb  k áro k at okozta. ;

V idéki iparunk legm esszebb m enő • 
tám ogatása  és az állami tám ogatással 
m eg terem te tt g y árip a r decentralizálása 
képezik a helyes m agyar iparpolitika  , 
k iskáté ját. _ í

Ú gy szociális, m int közgazdasági ' 
é rdekeink  azt követelik  a legsürgőseb- ; 
ben, hogy szakítsunk az edd ig  káros- ; 
nak  bizonyult, term észetellenes köz- ■ 
pontosító  törekvésekkel ; jómódú vidék i 
és erős nem zet : ez a kettő  egym ást , 
fedő, k iegészítő  logalom.

Az orvosdoktorok azt m ondják, i 
hogy az em ber halá lá t a vég tag o k  ' 
m egderm edése szokta m egelőzni. Nos, ; 
a m agyar gazd aság i é le t vég tag jai, a :

v idéki városok m ár e lég  derm ed tek  
a rra , hogy m ég a leg lázasabb  helyi 
hazafiságban sinylő budapesti em ber 
is be ne  látná  azt, hogy e lju to ttunk  ’ 
a tizenketted ik  órájához annak, hogy 
a  derm edt vég tag o k  rég i pezsgő  vé r
k e rin g ésé t újból he lyreállítsuk , hacsak 
egy  k iszám íthatatlan  katasztrófának 
nem akarjuk  kitenni az egész  nem 
zetet, m elyben elpusztulnak, elhalnak 
a vég tag o k , de velük pusztul a köz
p on tosíto tt törzs, a főváros is.

B.

A  társadalom férgei. Miből él, mi
vel táplálkozik az állatvilágnak az a meg- 
•aámlalhatatlan fajú sokasága, melyet >f é 
r e g< gyűjtőnéven ismer az ember ?

Ha kertedben körültekintsz, ha látod, i 
hogy gondosan őrzött nemes gyümölcsfád ■ 
törzsén seb fakad ; ha tavasszal, mikor az ; 
ébredő természet rügyet fakaszt a nemes fa ; 
ágán, elszomorodva észleled, hogy hernyók ■ 
sokasaga lepi el az alig fakadó zsenge le
velet ; ha felvágod az érett gyümölcsöt és 
undorodva kényszerülsz^azt félredobni, mert 
pusztító féreg ütött tanyát a belsejében : nem ‘ 
fakadsz e ilyenkor panaszos szóra ?

Nem gondolkozol e a fölött : miként 
védekezz az undok férgek ellen, melyek el
lepik fad gyökerét, törzsét, levelét, gyü
mölcsét ?

Pedig nem tagadhatod: a féregnek is 
joga van az élethez. Igaz, hogy a féreg csak 
art, ront, pusztít és undort is kelt sokszor,
— de a te dolgod, hogy védekezz ellene ; 
ahogy tudsz. És bizony jól tudod, hogy ma- ; 
gadnak hasznos munkát végzel akkor, ha ! 
azt a kártékony férget elpusztítod.

Ilyen a féreg szerepe, munkája a te 
kis kertedben, földeden és ilyen romboló 
biz az a társadalom kertjében is. Ott is pusz
tít, ott is ront a f é r e g ,  még jobban, mint 
kis gazdaságodban.

A társadalom kertjében a fák : a kü- ' 
lönböző társadalmi egyletek, körök, minden- \ 
féle erkölcsi testületek, szövetkezetek stb. ' 
Ezek mindegyikének megvan a nemes hiva- :

tása, amelyet be kell tölteniük ; működé
süknek eredményét érzed is talán itt-amott. 
De ízleld meg a gyümölcsüket, — bizony 
sok esetben tapasztalod, — milyen fér
ges az.

Gondolkozz csak kissé. Keresd, kutasd 
a férget, mely azt a gyümölcsöt megron
totta : megtalálod. Igen, de az egészséges fa 
egészséges gyümölcsöt terem. Ha férges a 
gyümölcs, féregnek kell pusztítani valahol a 
társadalmi fa törzsén, gyökerén vagy leve
lein. Keresd csak : megtalálod.

Hiszen láttad elvetni a magot, talán 
magad is segítettél ebben. Egészséges volt 
a mag, jó földbe is hullott, csirába hajtott, 
életre kelt; reménynyel vagy eltelve, virág
ját látván és bizakodva gondolsz rá, hogy 
ebből a kihajtott magból hatalmas, terebé
lyes, gyümölcstermő, árnyékot adó fa válik.

Igen, ha vigyázol rá, ha megvéded a 
f é r e g t ő l .

íme, egy kettő már közeledik is felé, 
hogy megtámadja. Ügyeld csak, könnyen 
megismerheted, mert különbözik a dolgos, 
szorgalmas hangyától. Végig-mászik a tör
zsön, ágon, galyon, keresi hol üssön tanyát, 
hogy undok faját tovább tenyéssze. Már 
rágni kezdi a gyökeret, hol az életerő van; 
ha észre nem veszed, ha idején el nem tá- 
volitod erőszakkal is, a fa elcsenevészedik, 
a gyökér elfonnyad, az ág elszárad, a levél 
időnek előtte lehull.

Ezért ügyelj gondosan és ahol i l y e n  
f é r g e t  látsz: tipord el. Lehet, talán un
dorodd ettől, de tedd meg, mert hasznos dol
got miveisz.

És láthatod a köz- és társadalmi élet
ben nap napra, — ha egy életrevaló eszme 
felszínre kerül: alig ver gyökeret, elalszik, a 
nélkül, hogy áldásos eredményét érezted 

volna.
Kérdezed: miért van ez ?
Azért, mert annyi a féreg az emberek 

közt, a köz- és társadalmi életben, hogy sze- 
rit-számát nem tudod.

Amit a szorgalmas, munkás nép han
gya-kitartással összehord, rakásra gyűjt, ami
ben a társadalom egy egy rétege erejét, te-

A szobaleány azért is kiröpült, ő pedig 
fogta két gyermekét, csomagolt s este haza 
útazott édes anyjához.

Édes anyja nem szól;, nem kérdett 
semmit, őszintén szólva, e házasságba nem 
voltak a szülők belenyugodva, a rossztól tar
tottak mindig és mindig visszavárták a le
ányukat. — Sejtették, hogy az egyszer csaló
dottan beáliit hozzájuk. És C2ért nem voltak 
jövetelekor meglepetve. Leültették az asztal
hoz, de a szegény asszony alig tudott enni 
egy kis íaiatocskat, könnyei fojtogatták. De 
azért a büszke, megsértett asszony másnap 
benyújtotta a válópert. Hiaba jött érte férje, 
nem is mutatkozott s mikor a könnyelmű 
ember fenyegetődzni kezdett, hogy joga van 
nejéhez, a öreg Körmöczy a béreseire mu 
tatott. Akkor aztán tovább állt Banlaky 
Gusztáv:

A válóper két esztendeig húzódott. 
Akkor kimondották a válást a férj hibájából 
• mindkét gyermeket az asszonynak ítél
ték oda.

Körmöczy Ilona ezután csak gyermeke
inek élt. Banlakyról hallani sem akart, s nem 
is tudott róla soha semmit. Felejtette e nem e ? 
éli e tovább azt a renyhe életet, vagy meg- 
komolyodotte ? I'ona nem járt sehova, csak

a kis kastély kertjét kereste fel mindennap . 
és ott javítgatta a gyermekek ruháit, vagy j 
foglalatoskodott más egyébbel.

Csend, egyhangúság uralkodott a kis : 
tanyán. És ezt az egyhangú tanyai csendet . 
csak egy megrémülés zavarta meg. Igen meg- j 
rémült az egész Körmöczy család. I'ona idő 
sebbik fia, a kis Bánlaky Gusztáv roncsoló 
toroklobban halálos betegen feküdt a kas 
tély gyermekszobájában. A városból két or
vos is kijárt, s mind a ketten kimondották, 
hogy nincs remény, a gyermek olyan gyenge, 
hogy a rettenetes betegséget nem birja ki.

S a szegény kis Guszti, ha néha 
szóhoz jutott, most ki n erte mondani, a szót, 
mi négy éve nem hagyta cl ajakát, igen, a 
hatéves gyermek kétségbeesetten jirtatta 

szemeit a szobában s úgy kérdezte:
— Hol apa, hol marad apuska ?
Ilona először megdöbbent, megijedt ret

tenetesen s egy pillanatra a kétkedés is el 
fogta, hogy vajon volt é neki joga a gyer
meket Is elrejteni apja elől. És engedje e 

most ezt az embert idejönni.
A lélek jósága győzött. Hona kijelen

tette, hogy elég erősnek érzi magát, hogy 
gyermeke halálos ágyánál szembe találja ma
gát férjével. Az egyik orvos az nap enge

délyt kapott, hogy másnap reggel hozza ma
gával Banlaky Gusztávot a városból.

De Banlaky későn érkezett. Kis fia az 
éjjel kiszenvedett. Szemeit utolsó perceiben 
is nyugtalanul egyre csak az ajtón jártatta, 
mintha várna egy betoppanó alakot: az ő 
édes apjat.

Mielőtt a fiúcska elszenderült, megfogta 
anyja kezét s nagy nehezen kitördelte:

— Ugy-e, ha apa jön, míg én aludnék, 
meg fogod mondani, milyen nehezen vártam?

Azután a fal felé fordult s végsőt lehelt.
Masnap reggel már halottas házhoz ro

bogott a kocsi, mely az orvost és az apát 
hozta. Persze, ezek, még mitsem tudtak a 

szerencsétlenségről.
Mikor a kocsi robajára Ilona felriadt, 

felegyenesedett megtörtségéből s keresztül 
ment a szobákon, ki a folyosóra, hogy ő érte
sítse kíméletesen az. apát. Ö értesítse > egyút
tal átadja fiacskájuk utolsó izenetét.

A lépcsőkön jött már a két férfi. Ilona 
bátran tekintett oda, s irtózatos fájdalmat ér
zett e pillanatban. Akit Ő az orvos mellett 

látott, az már nem az ő egykori férje volt, 
gyermekeinek apja, az egy kifent alak, aki 
fiatalnak akar látszani; s aki gyermeke ha-
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hetségét, tudását önzetlenséggel pirosult szá
mítással a közjó, az egész emberiség érde
kében egyesíti, hogy majdan az utókor há
lája áldja a névtelen munkások emlékezetét : 
mindezt ő k emésztik meg, ők szívják erejét, 
nedvét, mindenét, ő k :  a f é r g e k .

E g y  e f é r g e k  elve : a rút ö n 
é r d e k ,  e g y  a céljuk: a p u s z t í t á s ,  
a h a r á c s o l á s ,  a k i z s á k m á n y o 
lá s .  H í z e l e g v e  elébb, majd e 1 h a 
t a l m a s o d v a  támadnak meg mindent, 
hogy m á s o k a t  b e m o c s k o l v a  
tömjék meg s a j á t  g y o m r u k a t ,  z s e 
b ü k e t  és így tengessék nyomorult életüket.

Ilyen a társadalom férge. Ezeket pusz: 
titsa minden becsületes ember, a közélet 
kertjében.

A tü k ö r  m ásik  lap ja
Megígértük, hogy a lapunk előző szá

mában közöit, S i m a Ferencz és társai 
b ű n ü g y e i b e n  a kir. törvényszékhez 
benyújtott két ügyészi vádinditvány indoko
lását is közölni fogjuk.

Érdekesek ezek az indokolások mód 
felett, mert bepillantást engednek abba a 
boszorkánykonyhába, melyben S i m a  Fe 
renc főszakács annyi éven át kotyvasztotta 
a n é p b o l o n d i t ó  m é r g e t  és meg
ismerhetni belőlük, hogy csinálta ez a hazug 
apostol a népámitást.

Az indokolások, kizárólag a S i m a  
F e r e n c r e  v o n a t k o z ó  r é s z ü k 
b e n ,  im itt következnek.

7. Az első vádlevél indokolása.
A.

I. a.) S i m a Ferenc és néhány társa 
által 1895. okt. San kibocsátott tervezet 
eredményekép »Sima Ferenc féle gőzmalom, 
gépműhely és fakereskedés részvénytársaság* 
alakult 50000 frt alaptőkével, 100 frt névér
tékű bemutatóra szóló 500 drb. részvénynycl, 
melyre az alapszabályok 6 § a szerint 50
szazaiék befizettetett. (I. alnapló, 6 nsz, I. 
csomó.)

A részvénytársaság vezérigazgatója 
S i m a  Ferenc lett s mindez a szegedi kir. 
törvényszéknek 21824 ex 1895 számú vég
zésével, a tarsas cégek jegyzékének II. kötet 
124 lapján be is jegyeztetett, sőt az 1895. 
évi üzletéről bemutatott mérlege is 5324 ex 
1897. sz. alatt tudomásul vétetett.

b.) E részvénytársaság 1896. szeptem 
ber 14 én tartott közgyűlésén, (I. napló, b. 
nsz. II. csomó) S i m a Ferenc i n d i t -

lálos ágyához is úgy jött, mintha va’ami ka 
landra menne.

Ponából kitört a harag, a kétségbeesés.
— El innen, vissza, ne merjen ide be

lépni, ne tegye ide be a lábát!
Es kitárta karjait, hogy ha keli, testé

vel védje meg a ház szentségét. Pedig a ház
ban egy halott, annak az embernek a fia fe
küdt ravatalon.

A kifent alak gúnyosan húzta össze 
szemöldökeit, s azután csak annyit mondott 
úgy foghegyről:

— Hisz a maga kívánságára jöttem ide ! 
Aztán hátat fordított s visszament a kocsihoz.

Ilona pedig keresztül futott a szobákon, 
visszafutott a halottas szobába s leborult 
kis fiára.

A szegény asszony a kihűlt ajkakat 
csókolgatta.

Saruvári

V d  I I  y  d  r  d  UJ V l l I lC L  V C l l  IU ' ,

munkások ós termelők tésztakészitő egyesü
lete mint részvénytársaság* ot s módosított 
alapszabályainak 5. §-ban a részvénytőke 
teljes befizetését mondta ki; s mindez a 
20822 kér. 896 sz. végzéssel a társascégek 
II. kötet 124 lapján be is jegyeztetett.

E részvények a 200 koronáról ki is bo
csátanak.

c.) Az I. napló 6' sz. III. csomóbeli 
iratok szerint, e részvénytársaság 1897. ápril. 
25 ki közgyűlésén, S i m a  F e r e n c  e l 
n ö k l e t e  a l a t t  ismét uj nevet vett 
föl, >Gazdaségi gőzmalom részvény társaság* - 
ot s módosított alapszabályainak 5. § bán a 
részvényeket névre szólókká változtatja, me
lyek értéke teljesen be van fizetve. A 17018 
kcr. 2^97 számú végzéssel a cégjegyzékbe 
ez is bevezettetett s 1897. évi mérlege 
10148 kcr. 1898. sz. alatt jóvá is hagyatott.

A társaság a 200 korona teljes befize
téséről a névre szóló részvényeket ki is bo
csátotta.

Mind e három részvénytársaság azon
ban csak be volt jegyezve s részvényei bo
csátanak ki; de e g y e t l e n  k r a j c á r  
a l a p t ő k é j e  s e m  v o l t  s s z é 
d e l g é s  c é l j á b ó l  a S i m a  Ferenc 
tulajdonát képezett gőzmalom és tartozékai
nak megvételére s üzemben tartására alakít
tatott, hogy f o r m a i  f e n n á l l á s á v a l  
a h i t e l e z ő k t ő l  z a k l a t o t t  S im a  
Ferenc v a g y o n a  a z o k t ó l  e l v o 
n á s  s é k.

E z t az első alapításban S i m a  Fe
rencen kivüi r e s z t v e t t e k  k i f e j e 

z e t t e n  b e  i s  i s m e r i k .
Úgy a cég bejegyzése, mint annak 

í kétszeri változtatása, a mérlegek benyújtása 
i mind csak fikció volt s az úgynevezett rész- 
1 vénytársaság minden v a g y o n  h i j j á n  
l a  S i m a  Ferenc t e l e k k ö n y v i  l é g  
i á t  s e m  a d o t t  s a n n a k  n e v é n  

á l l ó  g ő z m a l m á t  t a r t o t t a  üzem - 
fa e n s természetesen a n n a k  k i z á r ó l a 
g o s  j a v á r a .

Mivel pedig ekkép a cégjegyzékbe való 
bevezetés valótlan viszonyokról szól; s mert 
ez S i m a  Ferenc jogtalan hasznára történt: 
— a btk. 400 § nak második bekezdése 
alá eső közokirat - hamisítás bűntettét ké
pezi.

S i m a  Ferenc s mindazok ellen tehát, 
kik ennek létesítésében a valótlan tények tu
datával közreműködtek : a btk. 400 § ba 
ütköző közokirat-hamisítás bűntette miatt a 
vád indokolt.

B.
I. ) Jóllehet a fentiek szerint a >Gazda- 

sági gőzmalom részvénytársaság* cég nem 
volt u j: — ennek, mint újnak megalapítására 
uj részvényaláirasi ivet bocsátott ki S i m a  
Ferenc, amely szerint az új részvénytársaság 
az előbbi részvénytársaság teljesen befizetett 
100 frtos részvényeinek átvételére alakul, és 
pedig úgy, hogy a részvény ára csak 60 
frt, melynek fejében az aláíráskor 10 frt, ké
sőbb ismét 10 frt fizetendő, — 40 frt az előbbi 
társaságtól átveendő malom jövedelméből fog 
megtéríttetni.

Minthogy azonban az ekép eladott tész
tagyári részvényekre mi befizetés sem tör
tént s annak értéke nem volt: — mindaz, 
aki ezt nem tudva uj részvényt jegyzett; to
vábbá mindazok is, akiket S i m a  Ferenc 
azzal bírt rá a részvényjegyzésre, hogy az 
alairási ivet csak felmutatva, annak feltételeit 
másként adta elő, nevezetesen úgy, hogy 
egyenesen a malom átvételére alakítandó uj 
részvénytársaság alapításáról beszélt; s minda
zok is, akiket azzal vett rá az aláírásra, hogy 
n e m  k ö t e l e z ő  p r ó b a a l á i r á s  
a z  e g é s z ,  — ravasz fondorlattal téve
désbe ejtve megkárosittattak; s aki közülök 
panaszt emel: az annak sérelmére elkövetett 
csalás bűncselekménye fentforog.

Ezeket pedig S i m a  Ferenc m in d  
elkövette ; — amint ezt a panaszosként fel
lépő 21 káros s a megidézni kért tanúk légiója 
igatolja.

II. ) E részvényaláirások között több ha
misított is előfordul, melyek legtöbbjének tet
tese nem volt kideríthető.

Kiderült azonban a néhány követ
kező :

1) A 91 nsz. Bárt ha Sándor még pa
nasztevése előtt előadta, hogy ő szívességből 
jegyzett formailag e g y  résevényt s szeme 
láttára i g a z í t o t t a ,  a z t  k i  S i m a  
F e r e n c  ö t r e ;  ekkor még nem lévén pe
relve, panaszt nem telt.

Később, amint ez a 91. nsz. alá a vád
irat benyújtása idején csatolt feljelentésből 
kitűnik, — 200 frt erejéig perelve s marasz
talva is lett e hamisítás alapján.

S mert előadásából és S i m a Ferenc
nek h o z z á  i n t é z e t t  s becsatolt 1 e- 
v e i é i v e l  i g a z o l h a t ó ,  h o g y  a 
s z á m j e g y  m e g v á l t o z t a t á s a  
S i m a  Fereuc c s e l e k m é n y e :  ellene 
a fenti vad indokolt.

2. ) A 152 nsz. Farkas Eugénia is azt 
vallja, hogy aláírása hamisítva van. s mert 
szerinte és Pintér Gyula szerint arra S im a  
Ferencz akarta Őt rávenni, s abból, hogy a 
hamis részvényjegyzés egyébként is kizárólag 
az ő anyagi érdekében állott: — következik, 
hogy a hamisítást is ő követte el.

3. ) és 4. Ugrón Gábor és Plesch Mór 
25—25 drb. részvényjegyzését az összes ta
núk elsőben is S i m a  Ferenctől hallották, 
ki éppen ezzel is sok aláirót fogott. Ebből 
és Pintér Gyulának terhelő vallomásából iga
zolható, hogy e h a m i s í t á s o k a t  is 
S i m a  Ferencz k ö v e t t e  el.

5. De S i m a  Ferencz utasítására tör
tént az is, hogy maga a részvényaláirasi iv 
is meghamisittatott akép, hogy annak első 
oldalát elveszés ürügye alatt pótoltatta és 
pedig más — terhesebb feltételeket tartal
mazó — szöveggel. Igazolják ezt maguk a 

1 részvényalairók, továbbá id. és ifj. Pásztor
János és Nagy József tanúk.

C.
i A részvényaláirasi iv aláirói azonban

egyelőre csak az úgynevezett tésztagyári 
részvényeket kapták kézhez s a második 10 

i forint lefizetése végett a >Mezőgazdasági
• szövetkezet* pénztárához lettek utasítva, hol 

ennek ellenében kapták kézhez az újon nyo-
I matott >Gazdasági gőzmalmi* részvényeket. 

Ennek oka az volt, mert S i m a  Ferencz 
ez öszzes uj részvényeket ott zálogba adta

; 2350 frt magántartozása fedezésére, amelynek 
' tóját minden jogalap nélkül ő és Varga Bé- 
i niámin a >Gazdasági gőzmalom* nevében

forgatták. (13 nsz)
Minthogy ezt az erre nézve felhívott

. összes tanúk igazoljak : — a részvénytársa- 
; ság kárára elkövetett hűtlen kezelés büntet- 
: tének vadja ellenük indokolt.

D.
i 1. A »Gazdasági gőzmalom részvény-
' társaság* az előző tésztagyári részvények 
. átvételéből allvan, — tekintve, hogy ennek 
I sem volt semmije, csak annyi vagyonnal birt
• volna, amennyi az uj részvényekért befolyt.
; — Ekkor S i m a  Ferer.c felajánlta megvé- 
’ télre a társaságnak a még mindig a nevén
• álló gőzmaimat, mely azonban lúltcihelt lé- 
! vén, a vétel akép létesült, hogy a malom
• és a hozzátartozó molnarház és ingók vétel

ára 30 ezer frt lesz, s habar azon több, mint 
28 ezer frt teher volt, csak 20 ezer frt te
her vétetett át, a többit pedig S i m a  Fe
renc tartozott volna megfizetni. A különbö
zeti 10 ezer írtra nézve pedig S i m a  Fe
renc akép elégiltctett ki, hogy az újonnan 
kibocsátott 500 dib. részvény vételárának 
első részletei fejében na la vagy megbízottjá
nál részvényenként be fizet ct 20 frtokat ő 
kapta meg.

F  vétel teljesedésbe ment, de egyben 
a molnár-lakóhaz eladasa határoztatott el s 
a telekkönyvi állapotra való tekintettel a 
vevő Dóczi Sándornéval a szerződés kiállí
tására is S i m a  Ferenc kéretett fel ; aki azt, 
a 106 nsz. szerződés szerint teljesítette is, 
de a vevőtől kapott 350 irtot a s a j á t  
c é l j a i r a  e l k ö l t ö t t e .

Igazolják ezt a 28. nsz. Rúzs Molnár 
Ferenc, 29 nsz. Sarkadi Nagy Sándor, 136 
nsz. Pintér Gyula s a többi, ez iránt alant 
jelzett tanúk.

2. Egyéb célokra is kapott pénzt S i- 
m a Ferenc a társaság pénztárából; így 1897 
novemberben jelzálog! tartozás kifizetésére 
866 frt 50 krt, 1897 decemberben ideiglenes 
kölcsön kifizetésére 400 irtot, — kamatra

110 frtot és vasszekrényre 105 irtot.
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Mindezen összegeket azonban n e m  
f o r d í t o t t a  a m e g j e l ö l t  c é lo k ra ,  
h a n e m  a z o k k a l  b e  n e m  s z á 
m o l t ;  amint ezt Berényi László s a többi 
felhívott tanú igazolja ; jelezve egyúttal, hogy 
épen ezek miatt el is csapták őt addig ve
zérigazgatói állásából.«

•
A vádinditványt tevő kir. ügyész ez

után jegyzékbe veszi a kihallgatandó tanú
kat, kiknek sora — jól jelezte, egész légiá.

A második vádinditvány indokolása rö- 
videbb és hangzik imigyen :

• I n d o k o k .
I. S i m a Ferenc s nehány társa 1895. 

február 28 án megalakította a »Szentesi első 
könyvnyomda i észvény társasági ot és pedig 
az ó tulajdonát képező >S z e n t e s i L a p«- 
nak és nyomdának átvételére.

A vezérigazgató ó lett s a cég, a sze
gedi társascégek II. kötetének 99. lápján be 
is jegyeztetett.

A társascég 300 dib. egyenként 100 
frtos részvényre beszerzett 30 ezer frt tőké
vel alapittatott, melyre az aláíráskor 10 szá
zalék, az 1895 és 1896 évi mérlegek szerint 
pedig az egész alaptőke befizettetett.

Ez azonban nem volt igaz, mert a rész
vényjegyzés nem volt valódi, a részvényekre 
befizetés nem követeltetett s nem is történt, 
mert a társaság csak szívességből s formai
lag alakíttatott azért, hogy S i m a  Ferenc
nek nyomdai ingóságai a részvénytársaság 
tulajdonaként szerepelvén, magánhitelezői 
által lefoglalhatók ne legyenek.

Mivel azonban a cégjegyzékbe mint 
■yilvánkönyvbe történt valótlan adatok be 
jegyeztetése — amelyből egyébként S i m a  
Ferenc hitelezőire kar is háramlóit, — a b . 
t. k. 400 § nak második bekezdésébe ütköző 
közokirathamisitást képez : úgy S i m a  Fe
renc, valamint mindazok, akik erre tudato
san közreműködtek, e miatt feleletre vo- 
nandók.

II. S i m a  Ferenc vezérigazgatója volt 
a >Szentesi mezőgazdasági és ipari hitelszö
vetkezete-nek is.

1897. év első felében 10000 frt köl
csönt kért eme saját intézetétől; — de mert 
annak ennyi pénze nem volt, az alapszabá
lyok ellenére rávette a vezetőket a valtóvissz- 
leszámítolásra, — továbbá, minthogy a 20 
nsz. telekjegyzőkönyvei szerint (4230 sz. te
lekjegyzőkönyv, a C. 52 ig, — a 2731 sz. 
telekjegyzőkönyv a C. 58 ig, — a 117 sz. 
telekjegyzőkönyv a C. 59-ig) ingatlanai túlon
túl terhelve voltak s az intézet többi veze
tői nem láttak elég biztosítékot: zálogba 
adta az intézetnek a »Szentesi első könyv
nyomdát egyenkint 100 frt befizetését iga
zoló 303 drb. részvényét.

Mivel pedig az I. pont szerint e rész
vények — a befizetést illetőleg valótlan 
tartalommal bírtak s épen semmi értékük 
sem volt;

és mert S i m a  Ferenc ingatlanaiban 
fedezet nem lévén, e 10000 frt hitel ekép 
fedezetlen:

S i m a  Ferencnek ez a cselekménye, 
hogy a saját vezérigazgatása alatti szövet
kezetét ily módon 10000 írttal megkárosí
totta ; —

a h ű t l e n  k e z e l é s  b ű n t e t 
t é n e k  i s  m é r v é v e l  b i r .

Hogy pedig ez igy történt, a 10000 frt 
megszavazásában részt vett összes igazgató- 
sági tagok bizonyitják.<

*
A kir. ügyész itt is megnevezi végül a 

kihallgatandó tanúkat.
Mi pedig semmi magyarázatot nem 

fűzünk ahhoz a k é p h e z ,  amilyennek, a 
kir. ügyész vádlevelei alapos rajzában, S im a  
Ferercet a t ü k ö r  m á s i k  l a p j a  mu
tatja be a nagyközönségnek.

Hogy e z t  a k é p e t  bemutattuk: 
ebben is S im a  Ferenc a ludas.

U j d o n  s  á g o k
Szentes, 1900. decem ber 9.

— Felfüggesztett községi jegyző. Mind
szent község öreg jegyzőjét, P a p p Ákost

a járási főszolgabíró: T a r y István felfüg
gesztette az állásától és egyben a fegyelmi 
eljárást is elrendelte ellene. P a p p Ágos 
hivatalánál régtől fordulnak már elő — értesü
lésünk szerint — rendetlenségek, sőt több 
Ízben figyelmeztetve lett ezért, rendbirságolás 
mellett, arra is, hogy jól tenné, ha nyugdíjba 
menne és fiatalabb, arravalóbb erőnek en
gedné át a tért. Most aztán — mint hírlik 
— zsarolás miatt tettek ellene panaszt a 
szolgabiróságnál s úgy látszik, a megejtett 
elővizsgálat ezeket a panaszokat találta iga
zoltaknak, mert ezek miatt történt az öreg 
jegyzőnek hivatalától való felfüggesztése és 
fegyelmi alá vonása.

— Versenytárgyalás a közkórház épí
tésére. A vármegyei közkórház építését jövő 
tavasszal megkezdik. A kórház ártézi kútja 
és uj jégverme ez évben készül el, jövő ősz
szel pedig már, a 100 beteg befogadásara 
szánt monumentális uj épület is átadható lesz 
rendeltetésének. Az építésnek vállalati úton 
leendő biztosítása végett C s a t ó Zsigmond 
dr. alispán most teszi közzé az árlejtési hir
detményt, mely szerint a zárt ajánlatok 1901. 
évi január 14 én délelőtt 10 óráig nyújtha
tók be, akár az összmunkára, akár a felté
telekben körülirt csoport munkára, a hivata
lához. A hirdetményben a magyar s külö
nösen a helyi ipar érdekei is meg vannak 
óva abban, hogy egyenlő feltételek mellett 
részükre előny biztosittatik. Egyébként az 
érdeklődő iparosok a versenytárgyalás kö
zelebbi feltételeit lapunk mai számának vo
natkozó hirdetményében találják.

— Cáfolat. A > C s o n g r á d m e g y e i  
E l l e n z é k *  f. évi 130-ik száma, a refor
mátus egyháznál küszöbön levő főgondnok, 
és presbitérium választásról cikkezve, azt Írja, 
hogy F ü s t i  M o l n á r  Lajos nehány tár
sával B a l o g h  János takarékpénztári igas- 
gatót jelölte a főgondnokságra. Teljesen 
megbízható értesülés alapján Írhatjuk, hogy 
ez a híradás mindenben v a l ó t l a n ,  mert 
ha feliéptetik: erről legalább is B a o g h 
Jánosnak illenék valamit tudni, neki pedig 
erről éppen semmi tudomása nincsen. De 
nem is adná oda magát ilyen jelöltségre 
akkor, mikor az egyházközség tekintélyes 
tagjainak egy értekezletén, mely a főgond- 
nokjelöléssel foglalkozott, éppen ő volt az, 
aki a legmelegebben ajánlotta a főgondnok
ságra S z e d e r  Jánost.

— Rablógyilkossagi kísérlet. Kezdünk 
haladni a hirhedettségnek azon az útján, 
mely — ha igy megy tovább — egyenlő 
színvonalra juttat az erkölcsök elvadulásában 
a szomszédos Vásárhelylyel. Alig egy hete, 
hogy a dónáti kettős asszonyirtás hire ejtette 
izgalomba közönségünket, imc már újabb 
rablógyilkossági kísérlet történt, ezúttal a 
város falain belül és ebben az esetben is véd
telen, magával tehetetlen öreg asszonyt szemelt 
ki áldozatul a merénylő. Ez a rablógyilkossági 
kísérlet a f. hó 5-ről 6-ra viradó éjjelen történt. 
P 1 e t h János fiatal könyvkötősegéd, ki né
hány hét előtt az özv. T ó t h  Béniné mű
helyében volt alkalmazva, egy társával a 
mondott éjjelen, hajnali 2—3 óra közt a volt 
munkaadójához tört be s miután előbb élet- 
v eszélyes fenyegetések közt pénzt követelt 
tőle, a nála levő késsel mellbe szúrta az 
áldozatot. A betörők, kik egy ablakvas 
kifeszitése után hatoltak be a lakásba, ez
után kutatni kezdték, hol a pénz. E közben 
T ó t  h n é, vérző sebével kifutott az udvarra 
és segélyért kiáltott, amin a tettesek úgy

megrémültek, hogy a kapun keresztül meg
ugrottak, hátrahagyván a véres kést és egy 
munkakönyvét, mint bűnjeleket. A kora reg- 
gel értesített járásbíróság részéről S z e l e s s 
György vizsgálóbíró azonnal kihallgatta Tóth- 
n é t, aki a betörők egyikében P 1 e t h e t 
felismerte, míg a másikat nem ismeri. A 
merénylők kézhez kerítésére rögtön meg
tették a legszélesebb körű intézkedéseket és 
pedig sikerrel, P 1 e t h e t valamint a társát: 
K u r u c .z i Antal fiatal pincért is, kik 
mindketten szegediek, f. hó 7 én Szegeden 
már el is fogták. Az elfogott merénylőket, 
kik beismerésben vannak, Szegeden nyomban 
átadták a kir. ügyészségnek és a csillagbör- 
tőnbe kisérték.

— Népies gazd. előadási ciklus Kistele
ken. A félegyházi állami tanítóképző intézet
nél gazdasági tanszék van rendszeresítve és 

az intézet szaktanára : B e r g e r Károly 
Lajos, a tél folyamán Félegyházán és a köze 
vidéken, a földmivelésügyi minisztérium, tá
mogatásával, téli gazdasági szakelőadásokat 
rendez, melyeknek tervezetéből minket az érde
kel, hogy a cik'usba Kistelek is be van véve, 
hol a népkörben ma lesz az első ilyen szak
előadás, mely alkalommal C s e p r e g h y  
Endre képezdei igazgató a természettudomá
nyok alkalmazásáról a gazdaságban értekezik. 
A további szakelőadások tervezete, Kistelekre 
nézve, a következő : Ugyancsak dec. 9-én 
B e r g e r Karoly Lajos értekezik az okszerű 
földmive’ésről ; december 16-án ugyanő a 
tejkezelésrÓl és a tej hibáiról, W a g n e r  
János tanár pedig a vetőmagok hamisításáról; 
január 20-én C z a p á r y Albert félegyhazi 
főkertész a gyümö’csfa nevelésről; január 
27-én W a g n e r János tanár a gabona
fonálféregről, K á r p á t i  Károly tanár pe
dig a baromfitenyésztés fontosságáról és a 
tojástermelésről; végül február 3 án C s e p 
r e g h y  Endre igazgató a biztosítások körüli 

• eljárásról, W a g n e r  János tanár pedig a 
j vértetürői.
' — Házasság. B e n d e r Adolf simándi
; kereskedő f. hó 4-én lépett házasságra Szeu- 
: tesen S p i t z e r Szeréna kisasszonnyal, özv.
. S p i t z e r Farkasné kedves, szép leányával. 

A polgári házasságkötés után ugyanaz nap, 
délután 4 órakor adták az egyházi áldást az 
ifjú pár frigyéré, az izraelita templomban.

— Piacrendészetünkröl. Olyasvalami
ről ltunk, ami nálunk nincsen, aminek pedig 
— ilyen költséges rendőraparátus mellett, 
mint a mienk — mégis csak kellene lenni: 

i a piacrendészotről. Nem mondjuk, hogy rend 
: szeresen ki nem vezénylik a rendőrlegény- 
: séget, piacrendőri szolgálatra, de bizony rend- 
: őrtisztviselőt soha nem latunk kint, aki oiy- 
: kor széttekintene, miképen is teljesítik hát a 
í rendőrök kötelességüket. így aztán természe- 
■ tes. hogy közönségünk vajmi kevés tisztelet- 
' tel és respektussal lévén a rendőrlegénység 
; iránt, piacunkon elhatalmasodnak a kofa 

urak és asszonyságok túlkapásai, melyek el
len nincs aki megvédje a közönséget. írjuk 
pedig ezt abból az alkalomból, hogy a ko
fák a múlt csütörtökön is tettlegesen bántal
maztak egy tisztességes polgárnőt csak azért, 
mert egy olyan pulykát akart megvenni, 
melyre nekik fojt a foguk. — Panaszra az 
igy bántalmazott ritkán megy a kapitány
sághoz, mert tudja, hogy a folyamatba tett 
beidézgetésekkel a legtöbb zaklatásnak eljárás 
során a jómaga lesz kitéve. De nem is pa
nasszal segítenének alaposan ezen a bajon,

’ mely már veszedelem jellegével bir. hanem 
jól begyakorolt szemfüles rendőrséggel, mely
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nem csak akkor lép kőibe és akadályozza 
meg a piaci koíahatalmaskodá sokat, ha erre 
amegtámadott fél hívja, hanem minden eset
ben és eljárásáról jelentést is tesz, mely nem 
marad Írott malaszt, hanem az illető ha- 
talmaskodónak rövid úton való szigorú meg
büntetésére vezet.

— A reform, kör első felolvasó estélye.
A mcgalakalt református kör ideiglenes ve
zetőségének határozatából, ma, vasarnap dél
után 4 órakor az első felolvasó estélyt 
megtartják már az egyház tanácstermében. 
Felolvasást tartanak ez alkalommal: F u t ó 
Zoltán lelkész * A z á lm o k r ó l ,  a z  e v a n 
g é l i u m i  h i t  v i l á g á n á l *  és 
P a p p Lajos tanitó a >T é k o z 1 ó 
f i ú r ó Ic. A felolvasásra minden ren 
dű és rangú egyhaztagot, kor- és nem
különbség nélkül meghív az elnökség. Tájé
koztatásul megemlítjük, hogy a kör felolva
sásai nem csupán valláserkölcsi tárgyúak 
lesznek, hanem felölelik az irodalmi, köz
hasznú és itmeretterjesztő dolgokat, továbbá 
a gazdasági és ipari kérdéseket is, hogy ez 
által a híveknek ne csak vallásos érzésük 
erősbödjék, hanem ismeret körük is bővüljön 
és tudásvágyuk kielégittessék. A kör első fel
olvasására ezennel felhívjuk a református egy
háztagok figyelmét.

— Egy képviselő levele. Névtelen le
velekre rendszerint nem vetünk ügyet. Ha 
ezt tennénk, külön lapot kellene kiadnunk, 
mely mind csak a n é v t e l e n  p a n a 
s z o s  h ő s ö k  ügye baját tárgyalná. Ez 
egyszer kivételt teszünk s szokásunk ellen 
foglalkozunk a tegnapi postával »E g y k ép- 
v i s e l ő i  aláírással kapott névtelen levele
zőlap tartalmával két okból. Először azért, 
mert az >E g y  k é p v i s e l ő *  pártosság
gal vádol bennünket, mikor azt mondja, hogy 
n e  s z é p í t s ü k  a k a p z s i  főtisztvi
selőket, mert a tisztviselői fizetéspótlék dol
gában folyt értekezleten, K á ta i  Pál Jánossal 
együtt a z o k  s z a v a z t á k  le  a B á l i n t  
József i n d í t v á n y á t  és döntöttek a 
mellett, hogy a fizetéspótlék a múlt évi ará
nyosítás szerint adassék ki, tehát n e m  t a r 
t ó z k o d t a k  a s z a v a z á s t ó l ;  má
sodszor pedig a levél é k e s  s t í l u s a  
kedviért.

Az ellenünk felhozott vádra csak azt 
egyezzsk meg. hogy pártos szempontból sem
miről sem írunk, Az értekezleten ott nem 
voltuna, tehát ú g y  h o z t u n k  r ó l a  
h i r t, a h o gly mi az é r t e s í t é s t ,  tel
jesen megbízható forrásból meríthettük. A 
levél stílusára nézve megazt kívánjuk megje
gyezni, hogy az éppenséggel nem vall *E g y 
k é p v i s e l ő r e * ,  inkább arra, hogy ez 
magát valamikép az o s z t o z k o d á s b a n  
m e g r ö v i d i t e t t n e k  képzelt f i r m a  
csinálmánya.

De akár k é p v i s e l ő  irta ezt a le
velező lapot, akár nem, — szégyelje magát, 
ha tud, önmaga előtt, hogy névtelenségbe 
burkolódzva olyan ripők kifejezésekkel sértegeti 
a város főtisztviselőit, amilyenek levelezőlap 
ján éktelenkednek.

— Kinevezés. A vallás és közoktatás- 
ügyi miniszter M a t y ó  Sándor tanárt, aki 
eddig a szentesi főgimnázium segédtanára 
volt ugyanezen tanintézethez 3 évfpróbaidőre 
rendes tanárnak nevezte ki.

— Az idegenforgalom érdekében, intéző 
köreink mozgalmatjndiiottak, azonban nem úgy, 
hogy azt nagyban emelhetnék, Ma az ipar és 
kereskedelem az egész világ főtényezője és épp 
ez van nálunk háttérbe szorítva, amennyiben 
közönségünk nagy része még ma is külföldön 
vásárolja különböző ssükségleteit, Nagyon kí
vánatos, hogy a mi közönségünk akkép segítse 
elő nagy vállalatainkat, hogy szükségletét ne kül

földön, hanem hazánkban szerezze be. Ez ál
tal módot nyújt nagyiparosaink és nagykereske
dőinknek vállalataikat oly módon kibővíteni, 
hogy az idegenek tőlük a legjobb benyomással 
távozzanak. Ezt legjobban elősegít az általáno
san ismert iPARISI NAGY ÁRÚHÁZ* (Buda
pest, Kerepesi út 38.) hol az összes használati 
és szükségleti tárgyak óriási mennyiségben és 
választékban vannak felhalmozva, hzekről a most 
megjelent, az 1901. évi teljes naptárral egybe
kötött képes nagy árjegyzéket kívánatra minden
kinek bérmentve és ingyen küldi a kitűnő hír
névnek örvendő vállalat.

— Vérfürdő Dorosmán. Piros pünkösd 
véres ünnep volt a múlt évben Dorosmán. 
A pálosszéli és dorosmai legények, miután 
a Németh-féle korcsmában teleitták magukat, 
olyan veszekedést kezdtek, melynek csak
hamar egy legény esett áldozatául. Ö r d ö g  
Józsefet szivén szúrták és holtan dobbant le 
a porondra. De a pünkösdi harcnak ez csak 
a kezdete volt. A legényháború hírére a 
csendőrök is megjelentek a korcsmában és 
távozásra intették a feldühödött legényeket. 
A pálosiak és dorosmaiak erre közös erővel 
fordultak a csendőrök ellen, akik kénytele
nek voltak fegyverüket használni. A csendőr
golyó aztán véget vetett a dorosmai pünkösdi 
háborúságnak, melynek ekkor már több ha
lottja és se6esültje is volt. Ennek a véres 
pünkösdnek a hősei most kerültek a szegedi 
büntető törvényszék elé. Egész légió dorosmai 
meg pálosszéli legény ülte meg a vádlottak 
padját, akiket hatóság elleni erőszakkal vá
dolt a kir. ügyész. A bűnügyben azonban 
ezúttal nem tarthatták meg a főtárgyalást, 
hanem elhalasztották azt hétfőre.

— Rendőri statisztika. A szentesi rend
őrkapitányságnál október és november hó
napokban a következő — szigorúan vott 
rendőri ügyek fordultak meg : hirtelen elha
lálozás 1, elhalálozás baleset folytán 1, ön- 
gyilkosság akasztással 1, öngyilkossági kí
sérlet marólúggal 1, hullaáthelyezés 1, nép
gyűlésre adatott engedély 2, sertésvészt meg
állapítottak 1 esetben, könnyű testi sértés 
előfordult 9, súlyos testi sértés 4; hamis pénz 
forgalomba hozása 2 esetben, tiltott szeren
csejáték felfedezése 1 esetben volt. Belterü
leti tűz volt 3, külterületi 2 esetben; sajtó
rendőri vétség volt 1 eset; lopás 26, erő
szakos elsajátítás és becsületsértés 1, becsü
letsértés 3. sikkasztás 3, csalás 1, lopás és 
orgazdaság 1, becsületsértés és tolvajlás 1, 
gyilkosság 1. A lopások, sikkasztások száma 
tetemesen megnövekedett hát, az előző évek 
hasonló időszakához viszonyítva, — ami bi
zony az erkölcsök szomorú elvadulásának 
tanubizonysaga.

— A dónáti asszonyirtó vizsgálati fogság
ban. K a t o n a  Györgygyel, a dónáti kettős 
asszonygyilkossal, úgy látszik, rövid procesz- 
szust csinál a szegedi törvényszék. A gyil
kos tagadja, hogy a két asszonyt előre 
megfontolt szándékkal gyilkolta volna meg, 
sőt azt állítja újabban, hogy az asszonyok 
támadták meg őtet gyilkos szándékkal és 
védekezés közben ütötte őket agyon. A ki
rályi ügyészség azonban már megtette ellene 
vád indítványát, a b. t. k. 105. § a alapján 
gyilkosságért és a törvényszék helyet adva 
e vádinditványnak, a gyilkos vizsgálati fog
ságban tartását rendelte el. K a t o n a  
György védője R e i n g e r Jakab ügyvéd, 
a kitűnő szegedi kriminalista lesz.

— Vak zeneművészek. A vakokat gyá- 
molitó országos egyesület egy zenekara mu
tatkozott be tegnap este nálunk, a Központi 
Szálloda kávéhazában, — egy zenekar, mely
nek egyik nevezetessége az, hogy minden 
tagja szintén a vakok szerencsétlen osztá
lyába tartozik. A zenekar tagjainak ez a 
testi fogyatkozása azonban nem tetszik ki 
játékukon, mert mind egytől egyig kitűnő a

maga hangszere kezelésében, — aminthogy a 
természet tényleg valamely más érzéknek fi- 
nomultabb kifejlesztésével szokta kárpótolni 
e szerencsétleneket azért, hogy elvonja elő
lük isten szép világának látását. A kiváló 
zenei képességű, kitünően összetanult zene
kar, ugyancsak a központi szálloda kávéhá
zában ma este is játszik és hisszük, hogy a 
közönség, melynek a vak zenészek játéka 
tegnap este is sok gyönyörűséget okozott, 
ma este tömegesen keresi fel hangverse
nyüket.

Tüzveszedelem. Nagy riadalmat okozott 
tegnap délelőtt városszerte, mikor 10—11 
óra közt megkondult az őrtorony vészharangja, 
tüzet jelezve a I. tizedben. A szélvihar vé
gigsöpört az utcákon s ahogy megadták a 
vészjelt, mindenki rémülettel gondolt rá : 
milyen veszedelmet hoz a városra egy tűz
eset, ilyen nagy vihar közepett. Szerencsére 
a rémület árán menekültünk ki a veszedelem
ből A tűz nem is az első, hanem a máso
dik tizedben ütött ki a 81. számú özv. Pász
tor Ferenczné-féle portán, ahol istáló, kocsi
szín lett a martaléka. Az átázott szuptető alig 
kaphatott lángra, csak sűrű, fekete füst go- 
molygott a kigyulladt tetők felett. Segítség 
gyorsan volt kéznél és rövid negyedóra alatt 
elfojtották a veszedelmet.

T is z te s s é g  a d a ssé k .
Wilhein Ferencz gyógyszerész urnák Neun- 

kirchenben, Bécs mellett, 1897 augusztus n -é n , 
Altonából írják :

>Immár 70 éves vagyok és tiz év óta szen
vedtem izületi csúzban, valamint aranyeres cso
mókban is és sehol bajomra segítséget nem talál
tam. Csak az ön Wilheltn Ferencz jéle antiart- 
ritikus és antireumatikzis vértisztitó teája szabadí
tott meg tökéletesen három hét alatt szenvedése- 

; imtől. Úgy önnek, mint a grófnőnek, kinek jelen- 
! tését a hírlapból olvastam, legforróbb köszönete-
i met nyilvánítom.

Teljes tisztelettel,
A ckerm ann  K ristóf

I. 7— 1 m agánzó A ltona, Hamburg
m elle tt, Reichen-strasse 6.

* Köhögés gyakran előhírnöke a tüdőbaj
nak miért is nem ajánlható eléggé ilyen köhö
gés gyors megszüntetése. E célra legmelegebben 
ajánlhatjuk a kitűnő izű és páratlan hatású, 
Réthy Béla b. csabai gyógyszerész által készí
tett pemetefű-cukorkát, mely mindennemű hu
rutot, rekedtséget néhány nap alatt biztosan 
megszüntet. E közkedvelt cukorkák mindenütt 
kaphatók dobozonkint 60 fillérért.

* Durator által a cipőtalp egyszerű be- 
kenéssel ö t s z ö r  oly tartós és vizáthatlan 
lesz. E kiváló hazai készítmény nagyon sok ta
karékos embernek szerez örömet és bizonyára 
kevés családnál fog hiányozni nemsokára. Ara 
1 és 2 korona. Póstán 1 kor. 20 fillér beküldése 
után bérmentve küldi a DURATORGYÁR, Bu
dapest, Lipótkőrút 3. Kapható azonban min-

! denütt.
* A horgony pain-expeller igazi népszerű 

háziszerré lett, mely számos családban már 
több, mint 32 év óta mindig készletben van. 
Hátfájás, csipőfájdalom, fejfájás, köszvény, csúz- 
nál stb.nél a horgony pain expellerrel való be- 
dörzsölések mindig fájdalomcsillapító hatást 
idéztek elő, sőt járványoknál, minő: a kolera 
éa hányó hasmenés az altestnek gyengén pain- 
expellerrel való bedörzsölése mindig igen hasz
nosnak bizonyult. Ezen kitűnő háziszer jó ered
ménnyel használtatott az influenza ellen is és

• 80 fill., 1 kor. 4 0 fill. és 2 kor, árban a leg
több gyógyszertárban kapható, de bevásárlás 
alkalmával mindig határozottan: »Richterféle 
horgony pain cxpellertt .vagy >Richter-féle hor
gony liniment* et tessék' kérni és a >Horgony« 
védjegyre figyelni kell.

* Felhívjuk t. olvasóink figyelmét az egész 
országban előnyösen ismert W e i n  Károly és 
Társai késmárki szövőgyár hirdetésére. E ha
zai gyár készítményei: szepességi vászon, da- 
maszt asztalnemű-, törülköző , kávésteriték, zseb
kendők stb. stb. nemcsak a belföldön hanem a 
külföldön is nagy elterjedtségnek és kedveltség- 
nek örvendenek.
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* Orvosi szaktekintélyek véleménye sze
rint a Keleti J. budapesti elsőrangú cég 
áltál gyártott és feltalált cs. és kir. szab. 
sérvkötők, orthopaediai járó és nyújtó gépek, 
műlabak, egyenestartók (íerdenovésűeknjk), 

haskötők, a legjobbak és legmegbízhatóbbak. 
Keleti már évek óta azon fáradozik, hogy 
ezen a téren a legkiválóbbat nyújtsa, a kül
földet és a legelső klinikákat tanulmányozta, 
miért is a  legmelegebben ajánljuk c kitűnő 
specialistát az érdeklődőknek 4.

Az élet m indenek felett.
Mindenki sajat akarata szerint rendezi 

be életét. Mindamellett azonban ezt csak 
viszonylagosan tehetjük, mert mindnyájan, alá 
vagyunk vetve egy magasabb akaratnak, a 
mely ellen hiaba küzdünk. Vannak akiknek 
élete telve van örömmel és boldogsággal, 
de a legtöbb ember bizony sok szerencsét
lenséggel, szenvedéssel kénytelen megküzdeni. 
A legborzasztóbb az egészség elvesztése. Fáj
dalmas betegség hamar tönkre teszi a nyugal
mas napokat s szenvedés üt tanyát ott, ahol 
vigságnak kellene lenni. Mert mi drágább az 
egészségnél? Vagyon, családi boldogság, a 
baráti szeretet elveszti értékét, ha a beteg
ség áltál elgyengült test szenved, Pedig hat 
mindenkinek joga van az élethez. S éppen 
ezért írjuk e sorokat. Meg kell találni a mó
dot, hogy a jogos örömnek, az életnek örül
hessünk. Az egészség aiapföltétele a  tiszta 
ellentállasra képes vér. Ila  különféle körül
mény következtében e tulajdonságok egyiket 
vagy másikát elveszti, oly gyógyszert keil 
alkalmazni, mely a veszteséget kipótolja. Csu
dálatosán hatásosak a vér teljes ujraclőáüitói, 
a Dr. Williams féle Pink piíubk. Visszaadják 
a beteg egészségét, elgyengült erejét. A vér- 
szegénység, sárgaság, idegbetegségek, reuma, 
bármi legyen is az oka, elmúlik alkalmaz;.sa

•által. Hcrz István perjámosi lakos levele is 
bizonyítja.

Boldog vagyok. — iija — hogy tudat
hatom önökkel, hogy a Pink pilulák feleségem 
egészségét teljesen helyreállított; k. Kitűnőek 
e pilulák s nagyon jótékony hatásúak. Mikor 
láttam bámulatos hatásukat, fiamon is pró
bát tettem velük s már azon is észrevehető 
a hatás. Ö még szedi a pilulakat s én re
ménnyel várom az eredményt.

A Pink-piiula kaj ható Magyarországon a 
legtöbb gyógyszertárban. Egy dói oz ára 1 frt. 75 
kr. és hat doboz 9 fii. Magyarországi főraktár : 
TÖRÖK JÓZSEF gyógyszertárában. Budapest, 
Király útca 12. ,

Budapesti ievéí.

A közeledő karácsonyi ünnepek ismét al 
kaln.ul szolgálnak, hogy a vidéki közönség figyel
mét egyes oly szükségletre hívjuk fel, melyeket 
csakis a fővárosban lehet legjobban feltalálni. 
Első helyen Kertész Tódor műiparárú raktárát 
(Kristóf tér, gr. Teleki palota), mely legújabban a
magy. kir. kereskedelmi n uzeum magyar csik
kéinek, magyar majolikák torontáli, kalotaszegi 
stb. hímzések, varotasok, szőnyegek stb. eladásá
val lett megbízva, karácsony estére alkalmas játék
szereit és a karácsonyfa díszítéseket ajánljuk me- 
l)ek 2.50, 5 és 10 fitos összeállításban, egy do 
bozban a legszebb és leggazdagabb választékot 
tartalmazzák. A társasjátékok és játék asztafkellé- 
kei, roullet játék, sakk, domino sat.; a társas
játékok könyve, leírás és utasítás 100-nál több 
társasjátékhoz, kívánatra 25 ki ért bei mentve meg
küldetik. Legújabban megjelent a >Lawn-tennis« 
társasjáték 1 frt. »Football< társasjáték 2 frt. 
>Saltac társasjáték 2 frt Lotto és egyéb játékok ; 
nyereménytárgyak összeállítása 5, 10—20 frt. 
Fröbtl oktatva mulattató játékai, a leggazdagabb 
választékokkal. Játékszerek kis gyermekeknek. A 
sport- és torna czikkek. Részletes képes árjegyzé
ket az tnnyira kedvelt valódi olasz, veronai vivő 
szerekről, a Magyar Athletikai szövetség által 
hitelesített sport cikkekről, ingyen és bérmentve 
küld. Vadászfegyverek és a vadászat egyéb 
kellékei. Lovagló eszközök. Finom bőráruk. Bronz 
és norcellán díszműáruk. íróasztal kellékek. A 
varró «sztal kellékei. Háztartási cikkek. Toilette- 
cikktk. KedélyteritŐ, meglepő tréfás tárgyak. 
Könnyen előadható bűvészmesterség; mind a 
leggazdagabb vá’asztekban van raktáron és van

bemutatva K e r t é s z  T ó d o r  legújabb ár
jegyzékében, melyet kívánatra ingyen és díjmen
tesen küld.

A villamvilágitás terén általános nagy fel
tűnést keltett, hogy a párisi világkiállításon a 
Siemens és Halske cég óriási mérvű kitüntetést 
nyert: 12 grand prix, J 0 arany érem, 1 2 ezüst 
érem és 7 hronz érem jutalmazta azon érdemeket, 
melyeket e világhiiű cég méltán ki is érdemelt, 
mert létesített villamvilágitási művei mindenütt a 
legnagyobb elismerést vívták ki. A Siemens és 
Halske cég hazank számos városában rendezett 
be villsmvilágitást és csőátviteli telepeket, melyek 
kitűnő rendszerüknél fogva mindenütt zavartalan 
világítást és munkaerőt szolgáltatnak. Legújabban 
ismét Szerbiában az Uzicai szövőgyár részvény- 
társaság részére rendezett be a Siemens és Halske 
cég villamvilágitást es erőátviteli művet, mely az 
ottani roppant nagy mérvű gyapjútermelés elő
nyösebb feldolgozására szolgál. Hajtóerőül a 
Ujelina folyó — mely a várostól egy kilométer
távolságra folyik — használtatott fel. Az első terv 
szerint csak a szövőgyár üzemének villamos haj
tása céloziatolt, azonban a vizerőnek értékesítése 
céljából a villamvilágitás is berendeztetek, mi a 
vizerőnek értékesítése által rendkívül jutányos 
a modern villamtechnika egyik legszebb ered
ménye.

A Berndorfi fémárú-gyár díszesen kiállí
tott képes árjegyzéket adott ki alpacca ezüst, 
kina ezüst, alpacca-asztali készletek-, evő eszkö
zök-, tea-készletek- es nickel főző edényekről, 
melyet kívánatra díjmentesen megküld a ezég 
budapesti raktár a (váci utca 4. a Kristóf térsarkán). 
Különösen ajánljuk t. olvasóink figyelmébe aKrupp 
Artúr Berndoifi femárúgyárának tiszta nickel 
főző edényeit úgy egészségi, mint gazdasági szem
pontból, mert azok nem oxidálódnak, tehát 
betegséget nem okozhatnak. Tudvalevőleg a réz
edény, mely belül cinnezve van, a folytonos hasz
nálat bán a cinnezés többé kevésbbé az ételbe ol
vad, mely után a már sok esetben előfordult réz
méreg (Grüspan) képződ k s az ily edényekben 
főzött ételek élvezete után egész család életével 
áldozhat. Éppen igy történik ez az emial vagy 
nickelezett edényeknél, melyek közül az előbbi 
lepattog, az utóbbi lekopik és rozsdásodik. Ezért 
igen ajánlatos a nickel főzőedények használása.

FELHÍVÁS!
a szentesi cv. ref. egyház választó polgáraihoz.

A szentesi evangélikus református egy- i 
háznál december 11— 13 végbemenendő vá- 1 
lasztást illetőleg, ezen úton felkérem az egy- ! 
háznak úgy az intelligens osztályhoz, valamint * 
az iparos s gazdálkodó osztályhoz tartozó mind- • 
azon tagjait, kik a maguk lábán szoktak, tudnak j 
és szeretnek járni és a tulajdon józan eszükkel i 
gondolkozni, hogy a választásban résztvenni s i 
azon a feiforgatásra hajló elemekkel szem- i 
ben az egyház életében az egészséges elvek- i 
nek uralmát biztosítani vallásos, és erkölcsi ! 
kötelességüknek ismerjék. A jelen választás- ' 
ról közenytői elmaradni vétek; a feiforga- í 
toknak túrt engedni: árulás 1

Tiszteletiéi, Szentesen, 1900. dec. 8án. i
Dr. Lakos Imre, !

egyház tag.

MEGHÍVÁS. !

Minthogy a  f. é. november 25-én egy- j 
behívott rendkívüli közgyűlés, mely hivatva j 
lelt volna a  s z e n t e s i  p o l g á r i  o 1 
v a s ó  k ö r  t o v á b b i  f e n n á l l á s a  
vagy f e l o s z l á s a  t á r g y á b a n  ha
tározni, nem vo!t határozatképes, u g y a n é  
t á r g y b a n  f. é. d e c e m b e r  9-é n c k 
d. u. 2 ó r á j á r a  a kör helyiségébe uj 
rendkívüli közgyűlés hivatik egyben, melyre 
az összes t. tagok tisztelettel meghivatnak.

E  közgyűlésen, az alapszabály 29-ik 
§-a értelmében, a megjelenő tagok jogérvé- 
nycsrn fognak határozni.

Szentesen, 1900. évi nov. 30.

Az elnökség.

Gazdaszati és üzlet! értesítés
Szentes 1900 dccz. 8.

Fokozatos átmenete az őszi hónapok
nak alkalmas a búzavetések erősítésére, ta 
vaszi a  pedig az ugarolás al adalytaíanul'foly. 
h a t .

A búzaüzletben némi kevés áremelkedés 
észlelhető.

A piaci árak következők :
Búza 78—89 k!os, mm. G frt 70 • 

77— 70 klos 6 frt 60 — 6 frt 70; 75—76 
klos 6 frt 20—6 frt 40.

Árpa köble 4- -50
Kukorica köble 4 frt 60—50.
Zab keble 2 80—3 frt
Szalonna mm. uj 38 — 40 frt.
Hízott sertés tiszta vágásra könnyű 35 — 

36 kr ; közép sülju  37—38 kr — nehéz 
súlyú 3 0 - 4 0 —41 kiig.

Néceoc&ösr mozgatom.r
1900, dcccn ber 1—8 lg.

Születtek: Szánthó Antal, Pető Jusztina 
Erzsébet, Papp ha’vaszüleíett leány.

Bugyi Franciska, Orgován Imre, Marsovszkí 
Ferenc, Csendes Julii -na, Rác István, Szán.hó 
Imre, Molnár F .renc , Zsiga Terézia, Aradi 
János, Orgován Ferenc, Satkadi Nagy Mária 
Sípos József, Somodi Lajos, Insperger Verő 
nika, F okai Tóth Erzsébet, Bihari István 
Elekes János, Szabó Fércre , Csernus Lukács 
Lajos.

Házasságot kötöttek: Bender Abrahánt 
Spitzer Za.rval. Tótit István Pólya Eszterrel. 
T ó th Szí dór Kanasz Nagy Eszterrel. Juhász 
Bóka Ferenc Ni dudvari Máriával. Sarkadi 
Szabó János Krecsmárik Máriával, Gyarmati 
Imre Pengő S: rával. Halász Szabó Mihály 
T óth  Lídiával. Füsti János Fazekas Eszterrel. 
Oláh Sándor Takács Lídiával, Rúzs Molnár 
János Tihanyi Máriával.

í  eghaiíak: Papp ha.vaszüietctt leány, 
Papp h /z ter 19 éves csontgümőscdés. Janó 
János 1 hónapos bélhuiul. Bauer Anna 18 
hónapos, Lova
Kovács Maria

Bi
18

nt 2 hónapos bélhuiut, 
pos születési gyengeség, 

Sírok Gyötgy 2 éves íüdőíob. BaJázsfalvi Kis 
János 11 hónapos bélhuiut, Törőcsik Mihályné 
50 év gyom om  k, Balogh Sándor 68 éves 
brightkór.

Laplula . . H .M Z
íüis-szfcfltizio ííűAí AlII lAbOS.

m eglepetések

Karácsonyi ajándékok érkeztek
Haffmann .aksb díva?áró üzletében.

Eladó szöiövesszö oltvány.
Berényi János kém ényseprőm ester III. 
tized  269. számú házánál e lsőrendű 
gyakori s z ő l ő o l t v á n y a v a n  
e l f w i ó  — nagyban  és kicsinyben — 
ju tányos ár m ellett — különböző fajok 
t i .  m. fcekater, ezerjó, r iz liu g , 
csaszJa, rózsa, kadarka, vegyes 
fehér, mustos és mézes fajok, — 
m eg tek in th e tő k  a fenti sz. alatt. 2 — 1
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Nyilvános értesítés.
A lóliro tt arcképm űin tézet, hogy 

m entve iegyen m űvészien iskolázott 
k itűnő arckepfestő i elbocsátásának  ke l
lem etlenségétő l és azokat továbbra  is 
foglalkoztathassa, r ö v i d  i d ő r e  és 
csak e rendelkezés visszavonásáig e l
ha tározta , hogy m inden haszonról és 
n y ereség rő l lemond.

K észítünk és szállítunk tehá t

c sa k  7 f r t  50  k ra je ré r t .
é le tn a g y sá g ú  arczk ép et

(m e llké p ) elegáns, gyönyörű barock- 
kerettel, m elynek é rtéke  lega lább  30 frt.

Aki teh á t sa já t vagy  felesége, 
g y e rm e k e i, szülei, tes tvérei vag y  más, 
a k á r  e lhuny t rokonai vagy b a rá ta i a rc
k é p é t m egakarja  festetni, csak az il
le tő n ek  fényképét kell bekülden ie  és 
4 n a p  a la tt olyan a rck ép et kap, mely 
bizonyosan nagyon  m eglepi és m egör
v en d ez te ti

Az arcképcsom agolás rekeszé t ön' 
k ö ltség b en  szám ítjuk fel. M eg ren d e
lé se k e t, a  fénykép m elléklésével, mely 
1 képpel együ tt sértetlenü l lesz vissza 
kü ldve, u tánvétel e llenében , vagy a 
pénz előzetes beküldése  ese tén  foga
dun k  el.
Kiválóan művészi kivitelről és természetim hasonlatos

ságról kezeskedünk.
Az elism erő és köszönő levelek 

százai á llanak  b e tek in tésre  bárkinek 
ren d e lk ezésre  és k ívánságra  bérm entve 
b ek ü ld e tn ek . 12— 11

Művészi arckép-intézet , , K o s m o s “  
Bécs, VI. Mariahilferstrasse 116.

8chfl íerPáfrány-tokocskák,(“ cz
Millió embernek “ s”  egészségét
Kik galamdféregben és gyomorbajban szenvednek.

Pántlikagiliszta fejestől 
a páfrány-tokocskak ál
tal fájdalom nélkül, jót
állás mellett, a legrövi
debb idő alatt (6 perc 
alatt) teljesen eihajtatik 
Ezen kitűnő gyógyszer 
fajdalom nélküli gyors 
és biztos eredményéért 
jótállás nyujtatik. Nem 
árt, ha pántlikagiliszta 
féreg nincs is jelen. — 
Az életkor megjelölen
dő. —Törvényesen véd 
V6- Egy eredeti doboz 
pontos használati uta
sítással a bel- és kül
föld részére 4 frt pos
tai utánvéttel vagy

3 50 előre való beküldésével. A pántlikagi
liszta tünetei a következők : Az arcz halvány 
sárga, bágyadt tekintet, kék szemkarikák 
lesoványodas, elnyálkásodás, bevont nyelv- 
emészthetetlenség étvágytalanság felváltva 
mohó étvágygyal, gyakori rosszullét vagy, 
éppen ájulások s szédülés főleg éhgyomor
nál, egy gombolyag felszállása egész a 
nyakig, nyál összegyülemlés, a test meg- 
dagadása, g y o r a o r s a v ,  gyomorhév, gya
kori felböfögés, bélgörcs, hengergetés, hul
lámszerű mozgások, szúró, szívó fájdalmak és 
szúrások a belekben, szívdobogás, a vérkerin
gés rendetlenségei, különösen nőknél, gya
kori véletlenül beálló főfájás, a búskomotsagra 
Aalo hajlam, életuntság és a halál óhajtása 
Egyedül valódi kapható: Schneitíer József 

gyógyszerésznél, Resiczán, föútcza 24- 
(Délmagyarország.) 50—46

I Orvosi tekintések által kipróbálts na- 
I gyobb koródákban kitűnő sikerrel hasz

n ált k lllszer a

R E U M A -S Z E S Z
biztos s kiváló gyors hatású kösz- 
vény, csúz, reuma, ischiás stb ellen.

»- B. H atása  meglepő, a  m ennyiben gyakran 
cT o- még a legidültebb köszvény és csúzfáj- 

dalmakat. is m ár néhányszor! bedörzsö-
é8nél teljesen  m egszüntette.

Fog-vagy fejfájást 5 perc
alatt megszüntet

i g "■ Egy üveg ára  használati u tasítással 
! 3 s  | kor., erősebb 2 kor. 40 fillér.

Kapható csaknem az összes gyógyszertárakban
Postán utánvétellel vagy a pénz előzetes

b e k ü ld é s e  u tá n  k ü ld i  a készítő :

WIDDER GYULA
gyógyszerész, S.-A.-UJHELY.

F Ő R A K T Á R A K  B U D A P E S T E N : T ő rö k  J ó -  
p. z s e f  g y ó g y sz e r tá r é b a n , K irá ly -u tca  13 é s  az  
g  E g g e r - fó le  „N& dorg7Ó gry«zertér"-ban,

v é o i l  -k ö r ú t  1".
SZENTESEN: Gömbös László, Stammer
László, Várady Lajos és ifj. Várady

Lajos gyógyszertáraikban. 10 6

IIgen nagy kereset

mellékkereset is
kínálkozik szorgalmas, jó beszélőképes 
ségű uraknak, egy pénzügyi szövet
séghez minden társadalmi körben köny- 
nyen található érdekeltek szeraése által. 
Ajánlatok J. P. 8953. alatt Moese Rudolf
hoz, Berlin S. W. cimaendők. 3—3

H o r g o n y -F a ia -E x p e llg r  í
Linimsnt. Capsici comp.

j y  régi kipróbált háziszer, a moly m ár több 
m int 30 év óta megbízható bedörzsölésűl alkal- 

maztatik köszvénynel, csúznál és meghűléseknél. 
Int é s .  Silányabb utánzatok miatt, bevásárláskor (
. mindig figyelemmel legyünk a „Horgonyt
védjegyre és a „Richter“ ezógjegyzésre.

SO f., 1 k. 40 f. és 2 k. árban úgyszólván 
minden gyógyszertárban kapható. Főraktár: $ 
T ö r ö k  J ó z s e f  gyógyszorósznól B u d a -  § 
p e s t e n .

Richter F. Ad. ós társa,
' s k i r .  u d v a r i  s z á l l í t ó k ,  

R u d o ls ta d t.

Dr. Török Vilmos
volt rakamazi gyakorin 

orvos Szentesen, özv. 
Nyíri Sándorné úrnő há
zában letelepedett. O r
vosi működését — mint 
belgyógyász f. hó 10-én 

megkezdi.
R e n d e l t e i ,  e .  S —lO - ig j .

<1. n .  J3 - 1 - ic r .

Szegényeknek ingyen.

13609 sz. „
aíisp igő7? CsonBraűvarmeflye alispánjától.

Á r le jté s i h ird etm én y .
Csőngrádvarmegye közönsége 1900. évi 

október hó 30 an és folytatva tartott rendes 
közgyűlésében 429 kgy. 1900. sz. alatt hozott 
határozatával a m. kir. belügyminisztérium 
53813J1900. sz. rendeletével jóváhagyott terv
rajzok és műszaki iratok alapjan SZENTESEN, 
a régi városi kórház és ennek kibővítése 
céljából megvett szomszédos telekre építendő 
vármegyei közkórház építési munkálatait en
gedélyezvén, a kivitelnek vallalat útján leendő 
biztosítása végett 1901. évi januar hó 14 
napjara alulírott alispán hivatalos helyiségé
ben, eirt írásbeli ajánlatok e/fogadása mellett 
versenytárgyalás hirdettetik.

Az engedélyezett építési költség össze
sen 174 921 korona 86 fillért tesz ki.

Pályázók ajánlataikat az altalános fel
tételek póthatározatainak 1. §-ában tételen
ként felsorolt munkacsoportokra külön-külön 
vagy pődig az összes munkákra együttesen 
nyújthatják be, megjegyezvén, hogy a hazai, 
illetve helyi ipar és iparosok érdekeinek tá
mogatása czéljaból, egyenlő értékű ajánlatok 
beérkezése esetén a hazai, illetve helyi iparo- 
s°k» — úgyszintén az egyes munkacsoportok
nál a szakpalyázók ajánlatai előnyben fognak 
részesittetní.

Felhivatnak pályázni óhajtók, hogy az 
engedélyezett teljes költségösszeg, illetve a 
munkacsoportonként összeállított, fentebb em
lített helyen kitüntetett összegek után számí
tandó 5 százalékos bánatpénzzel ellátott aján
lataikat a kitűzött nap d. e. 10 órájáig alul
írottnál nyújtsák be, megjegyeztetvén, hogy 
elkésve, vagy távirati úton érkezett ajánlatok, 
valamint utóajánlatok figyelembe vétetni nem 
fognak. A beérkezett ajánlatok a fent kitű
zött napon d. e. 11 órakor nyilvánosan fog
nak felbontatni.

Az ajánlatban betűvel és számmal vilá
gosan kiteendő azon százalék, amelynek el
engedése, vagy felülfizetése mellett a pályá
zók, a munkák teljesítését elvállalni hajlan
dók, nemkülönben azon körülmény is, hogy 
az illetők a vállalat alapjául szolgáló összes 
kiírási műveleteket, a szerint, amint azok az 
egyes munkacsoportokra vonatkozó szerző
dési mintákban felsorolvák, teljesen ismerik, 
magukra nézve mindenben kötelezőknek el
fogadják.

A III. csoportbeli munkákra pályázók 
kötelesek ajánlatukhoz külön jellel vagy szám
mal és saját pecsétjükkel ellátott mintaköve
ket mellékelni s részletesen felsorolni, hogy 
mely munkákhoz melyik számú vagy jelű 
követ hajlandók alkalmazni.

Az építésre vonatkozó kiírási művele
tek alulírott alispánnál a hivatalos órák alatt 
bármikor megtekinthetők.

Szentesen, 1900. évi decemberién.
Dr. Csató Zsigmond,

alispán.

Ö zv. Fiió Ján osn é
(Sima-féle) házánál 5 szoba, konyha, 
kam ra , pincze es k e r t  használatá
val haszonbérbe kiadó 3 — 1

Özvegy Lázár Dávidné
I tized 279 sz. háza eladó vagy 

bérbe  kiadó.
É rtekezn i leh e t Hoffmann Jakab 

úrral. 2— 1

Házeladás.
A „Szentesi polgári olvasókör

nek a ref. templom utcájában levő 
háza eladó. Értekezhetni Balázso- 
vits N. elnökkel vagy Bartha Károly 
gondnokkal a körben.



8 . S Z E N T E S  és V I D É K  E Vasárnap, december 9, 19 00.

G Y O M Í J I t í i J E T E G K K A K K .
Mindazokna akik meghűlés, vagy gyomortúlterhelés, elégtelen, nehezen emészthető, | 

nagyon forró vagy nagyon hideg ételek élvezete vagy rerdetlen életmód folytán gyomor 
bajt, nevezetesen :

gyomorkatarust, gyomorgörcsöt, gyomorfájást, nehózemósztést vagy gyomor einyalka 
sadást kaptak, ezennel egy kitüuő háziszert ajánlunk, melynek kitűnő gyógyhatását évek 
hosszú sora kipróbálta. Ez a szer a jól ismert

em észtést elősegítő és v é rtisz titó

H u b erW elsUllrich növ'ény-bor.

F öld elad ás.
SZVATdN JÓZSEFNÉ d erek eg y h ázo ld a li 
telek  szántóföldje kedvező fe lté te lek  
m ellett e ladó. A III. tized 41. szám 
a la tt lévő, Arady Lajos-féle háza ped ig , 
mely korcsm a vagy eg y éb  üzleti célra  is 
alkalm as, szintén eladó, vagy  b é r b e  

I t i a x lö .  3 — 3
É rtek ezh e tn i vele a fenti számú házánál.

Ez a növénybor kiváló, gyógyerejű füvekből jó minőségű borral készül és erősíti 
felfrissíti az ember összes emésztési szerveit, a nélkül, hogy hashajtó volna. A növény
bor eltávolítja a véredények minden akadályait, megtisztítja a vért minden betegséget 
előidéző, rossz anyagtól és jótékonyan hat az uj, egészséges vérképződésre.

A növénybor kellő időben való használata folytán a gyomorbajok többnyire máj- 
csirájukban elfolytalnak Nem szabad volna hát késni, az erős, maró, egészségrontó szc 
rek fölött annak adni az előnyt. Minden körjel, mint: főfájás, febÖfÖgé3. gyomorégés, 
felfúvódotiság, hányinger, melyek régi makacs gyomorbajnál lépnek fel hevesen, már e 
kitűnő bor 1—2 szeri élvezése áltál megszűnik.

és annak kellemetlen következményei, mint k ó 1 i k a, szív
d o b o g á s ,  álmatlanság, valamint a máj. lép és végbél vértorlódásai (aranyercs bán 
talom) gyorsan és alaposan megszüntethető a növénybor által. A növénybor megszül' 
tét minden nehéz emésztést, zsongitóan hat az emésztési szervekre és könnyű székelés 
útján eltávolít a gyomorból és belekből minden zavaró anyagot.

S á p a d t ,  s e n y v e d t  a r c s z i n ,  v é r s z e g é n y s é g ,  e l e r ő t l c  
n e d e s többnyire a rossz emésztés, hiányos vérképződés és a máj beteges állapotának 
következményei. Teljes é t v á n y t a l a n s á g ,  ideges e l e r n y e d é s  és k e d é ly -  
l e h a n g o l t s á g ,  valamint g y a k o r i  f ő f á j á s  és álmatlan éjek mellett az 
ilyen betegek gyakran sorvadnak lassan el. A nyövénybor uj ösztönt ad az el
gyengült életerőnek. A növénybor fokozza az étvágyat, elősegíti az emésztést é
táplálkozást, lecsillapítja a felizgatott idegeket és uj erőt, uj eletet teremt a betegnek, jg 
Számtalan elismerő és köszönő irat bizonyítja ezt. £

Növénybor kapható 1 ftt 50 kros és 2 frtos palackokban, Szentesen, Szegváron,^: 
Csongrádon, Mindszenten, Mágooson, Orosházán, Bánfalván, Nagyszénáson, Csorvason 
Kondoroson, Csépán, Alpáron KuiySzent Mártonban, Tiszaföldvaron, Tiszakürtön, Uj 
kécskén, Czibakházán, Öcsödön, Szent-Andráson, Szarvason, Félegyházán, Majsán, Hcn 
Vásárhelyen, Sámsonon, Földeákon, Sándorfalván, Dorosmán, Szegeden, valamint az or 

minden kisebb és nagyobb községei gyógyszertáraiban.
A Gömbös íéie gyógyszertár Szentesen, eredeti áron szállít növénybort Magyaror

szág minden községébe.
r i z k e d j i i n k  u t á n z a

KIFEJEZETTEN Gyáramban (alapittatott készülnek
e z e n k ív ü l : műlabak, műfeezek, járó- és nyújtó-gépek 
cgyenestartók (Ilessing-féle rendszer), orthopadiai fű
zők, haskötők, görcsérbarisnyák ésniindenfele gunm i- 
áruk urak és hölgyek részre.
M e g r e n d e lé s e k e t  p o n to sa n  é s d is k r é t e n  e szk ö zö l:

Specialista 
SERV- 

KÖTÖKBEK.
A Keleti-féle cs 

és kir. >zab. sérv
kötő a legtökélete
sebb ezen néniben, 
nem cseszik. nem 
gyakorol kellemet
len nyomást és el
távolítja az eddigi • 
sérvkötók hiányát. 

.4 .< :
e g y o ld a lú  6  írt 
k éto ld a lú  12 frt

ULLRICH H U BEíV M éls növényfcort kérjünk.
Növényborom nem titkos gyógyszer. Alkatrészei: maíagabor 450 0, borszcsz 1000 

| veresbor 240.0. maggal-szörp 150.0. c-urtsznyc szörp 320.0. iih.iina 30 0. nni/sma.y. kö 
J  mény, Ionagyökér. amerikai erőgyökér, gencián.igyökér, és ' nőügyök ér, mindegyikbő; 
BflO.O Ezek az alkatrészek összekeverendők. 12 —14

.......  '

K E L E T I  .1. s e b é s z e t i
iaü - é s  k ö ts z e r  g y á r o s

SUSAPESTfí, ÍV. Koronaherceg-utca 17.
í N a g y  k ú p os ár jeg y zék  In gyen  óa borm en tve .

0 k t Ó

!SZI22I2rX;s:7r--2S3
MHWWKK^-zaatam

M á r  i a c z e 11 i 
Syomorcssppgk

Kitűnő hatásúak a gyomor he
fari Sihuktnsrks ° J

tegségi eseteinél nélkülözhetei 
len és régtől ismert nepies háziszer étvágytalan 
Ságnál, gyomorgyengeségnél, bűzös lélegzésnél, 
felfúvódásnál, búfögésnél, kólikánál, gyomorégés 
nél, túlságos nyálkásodásnál, sárgaságnál, un 
dórnál és hányingernél, gyomorgörcsnél, szék
rekedésnél stb.

Fejfájásnál, a gyomornak étel vagy ital 
által történt túlterhelésénél, bélférgek, máj és 
hemorhoidális bajoknál is mint erős gyógyha
tású szer kipróbálva. Nevezett betegségeknél a 
Máriacelli gyomorcseppek évek óta a legjobb 
gyógyszernek váltak be, amit számtalan bizo
nyítvány igazol.

Ára egy üvegnek használati útasitássa 
40 kr ; nagyobb üveg 70 kr. Központi szétkül
dés Brády Károly gyógyszertárából a >Magyar 
Királyhoz* Bécsben I. Fleischmarkt. 1.

Kapható minden gyógyszertárban. 

Főraktár : T ö r ö k  J ó z s e f  gyógyszerészné
Budapesten, VI. Király-útca. 12. 24—9

214 
g. 900

H írdstm ény.
Szen tes város által fen ta rto tt s.ze- 

gény-menliázban e lhe lye  e tte k  élelme
zése, a városi tanácsn ak  1 1633j9OO 
szám ú h a tároza tábó l, 1900 évi jan n á r 
hó 1-től k ezd ő d ő leg  v á lla la tb a  adatik .

Az é lelm ezésre vonatkozó a ján la 
tok zárt és lep ecsé te lt b o rítékban , 1 
koronás b é ly eg g el e llá tva , azon Írá 
sos k ije len tésse l, hogy a ján la ttevő  a 
fe lté te lek e t ism eri és azokat m agára  
nézve k ö te lező leg  e lto g ad ja  — c sa 
ládi á llap o tán ak  is és ed d ig i foglal
kozásnak  m egjelö lésével f. évi decem 
bér hó 15-én d. e. II óráig a lu líro ttnál 
nyú jtandók  be.

A  ha táridőn  túl b ead o tt vagy 
nem  kellő leg  felszerelt aján latok  fi
g y e lem b e  nem vétetnek.

K özelebbi fe ltéte lek  alulírottnál 
a h ivatalos órák a la tt m egtudhatók .

Szen tesen  1900. dec. hó 2 án. 

N o vo b á czky  G yőző
3—2 gazdasági tanácsnok.

É r te s íté s .
É rtesíten i a t. őrlető  közönséget, 

hogy g ő z m a l m o m a t  egy lég- 
újabb szerkezetű

gabonatisztitó-géppal
i szereltem  föl, úgy, hogy a lepszeme- 
{ tesebb búzából — f e l e l ő s s é g ’ 

m e l l e t t  — a legjobb liszte t ké- 
i sz ithetjük , miről bárki egy p róbaőrlés

által m eggyőződhetik .
Szen tesen , 1900. dec. 6.

T is z te le tte l:
3 — 1 S z é l í e l y  J ó z s e f .

! 7 '

É r te s íté s .
T isz te le tte l tudatom  a n. é. k ö 

zönséggel, hogy ifj. Zsoldos Ferencz 
úr kispiaci

liszt-űzietében
a liszt e lá rúsitást á tvettem . Igyekezni 
fogok, hogy kizáró lag  a fenti m alom 
ból kikerülő  őrlési term én y ek e t a leg 
olcsóbb árban és a leg jobb  m in ő ség 
ben szolgáltassam  ki s m inden te k in 
te tb en  a n. é. közönség m eg e lég e d é 
sét érdem eljem  ki. Szives p á rtfo g á su 
kat kéri :
3 ~ 1 Szathmáry Sándor.
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Nélkalözhetetlea és föliilinulhatatUn, hatásában csalhatatlan

Világcikk, kivitel minden országba.
Chief-Office 48, Brixton-Road, London S. W.

A legmegbízhatóbb, legjobb és az egész világon híres és 
legkeresettebb háziszer, gyógyszerész

THIERRY A. BALZSAMA.
Fölülmúhatatlan minden mell-, máj-, gyomor és minden 

egyéb belső betegüléscknél. Külsőleg legsikeresebb"

fjggT Sebgyógyszer.
Valódi csak akkor, ha a m inden miveit állam ban bejegyzett zöld apácavédjegygyel és 
.Egyedül valódi* dom bornyom ásü zárókapszulával van ellátva. — Évi készítm ény kimu
tatha tóan  6 m illió üveg. -  P ostán  küldve 12 ki3, vagy G kettősnagyságú üveggel 4  ko- 
róna. P róbaüveg prospektussal és a földkerekén levő összes rak tá ra k  jegyzékével I ko

rona 20 fillér. Szétküldés csak  az összeg előzetes beküldése után,

T H IE R Y  A. E zeriófű-kenőcse
(csudakenöcs,! utó lérhetlen  szivóképességfi és g y ó g y h a tású ! A m űtéteket többnyire 

fölöslegessé teszi. Ezzel a  kenécscsel egy 14 éves, gyógyíthatatlannak m ondott csontszú, 
só t ú jabb  időben egy 22 éves súlyos rák sze rű  baj is m eggyógyitta to tt. Fertőtlenítőn, gyor
san hü t-'n , csillapítón és teljes gyógyulást hozóan h a t  m indenféle g y ú lla lásn á l és seb
nél. H atása  gyors, eloszlató  és puh ító  és eltávolítja  biztosan a legm élyebben fekvő ál- 
képződmények m inden nem ét is. — Egy tégelv lyel bérm entve, 1 korona 8 0  fillér, csakis

az összeg előzetes beküldése u tán . Nag yobb rendelésnél olcsóbb.
Évi készítm ény k im utathatóan  100030 tégely.

M indkét szerből a földkerekség m inden országából egész levéltári a való eredeti bizonylat 
áll bárk inek  betekintésre. Ó vakodjunk u tánzatoktó l és ügyeljünk a  m inden tégelyen 
beégetett cégre : „Apotheke zom Schutzengel des A. T h ierry ." Ahol rak tá r  nincs, ne en
gedjük m agunkat hamisítványok vagy állítólag hasonló hatású  készítm ények vásárlására 

csábítani, hanem  rendeljünk közvetlenül és címezzük rendelésünket:

Thierry A. gyógyszerész gyárának. Pregradán 
Rohitsch-Sauerbrunn mellett.

(Az o sz tr . cs. k. áIlam tiszlv iselök  kötelékének szállító ja )
(C onlractor of the W arr Office and the Adm lralty, London ) 25—5

I; Több száz kiváló orvos által ajánlva.
I A legizletesebb és legolcsóbb ásványvíz 
h Kapható minden jobb kereskedésben

^ ^ ^ ^ ^ ^ e d é g lö b e n ^ ^ ^ ^ ^

A  T óth  Á rp ód -
féie gőzmalom h a s z o n b é r b e  

k i a d ó .
É rtek ezh e tn i Berényi László zárg o n d 
nokkal, a Szen tesv idék i taka rék p én z

tárban.

H A Z A I  i p a r :

ÍVEIN KÍROLY és T ÍR S A lj
szövőgyár, K é s m á r k  kÁj

í
elismert hírneves ,j
SZEPESSÉGI

Vászon
és

Damaszt
árúi minden nagyobb üzletben taplialóL

Gyáraiból ezár- ezen védjegy-J
m aró  n.inden gyei van

darab árú  ellátva.

1 5
k o r o n á é r t

D isz .

1 3
k o r o n á é r t

Disz-

l
p b a l ó a ^ ^ ^ j

H arm ónika
10 három szoros o rgonaaczél 
h anggal, összesen 72 acél

nyelvvel.

Harm ónika
10 kettős aczélének h an ggal, 

aczélbelső fújtató, összesen 
25 acélnyelvvel.

M a g á n t a n n l á s r a  i s k o l a  XO f i l l é r é r t
jótállás mellett a legjobb kivitelben küldünk utánvéttel vagy a pénz elöleges beküldése után. Két
soros, 19 kettős acél hanguakat, 6 erős básszhanggal, egyébként mint a fentiek : 20, 30 40 
korona és fölebb ; háromsorosakat, chromatikusokat, a legjobbat, amit gyártat világhírt! 
szolid, kereskedelmi törvényszékileg bejegyzett és 30 év óta fentálló cég :
T rim m el N. János, kéziharm otiika  k ész ítő  Bécs, V III/ K raistr. 74.

Kimerítő képes árjegyzék ingyen. Magántanulásra iskola, két ésháronj soros, valamint
chromatiktis harmonikákhoz 3 korona és 3 korona 60 fillér.

Harmonika vételn él iskoláért felárt számítok.
huvolák, hegedűk citeiák, gitárok, játszószerek, zenélőalbumok, söröskacsók stb. min

denkor választékos raktáron. 18—17

20 százalék engedményt kap mindenki,

G r  U  I V L  I  y V  I  u).esen irta,matian, gyorsan

UiAlvng az egyedüli legbiztosabb, legm eg ÍZra loCzatonként eredeti
őnnyen alkalm azható  — fr i 8.— - Bouta am erlc . tu

s l , n' l" j 82 Bb4 — és 5 . - .  f rt  MENS1NGER tanár-féle f rt  2.50, Dr.

‘ N öí ó v sz e r e k : HASSE tanár-féle frt 2 ' ,  YEN haBnjahltóU,
. . .  .  . o d irabonkén t. Ezen nót óv szerez .z  5 és fr t 6 . -

- ;;s

ki e hirdetésre hivatkozik!

ír. FALTA SZÁMMÁ
i o - 4  S z e g e d e n .

Laudon-uica és Mars-tér sarkon:

(Miniszteri engedély ijei a lap itta to lt 1893-ban.) 
S zám  é s  fü lin tó z e t ,  trahom a-osztálylyal d r .

F A L T A  intéaeti igazgató vezetése a la tt. Ö n á lló  
s e b é s z e ti  o x z tá ly , melynek vezető orvosa d r .  R E G - 
D O N  K Á R O L Y  m űtő-orvos, a szegedi kir. kér. bö r

tön-kórház vezetője.

Azonkívül b á rm e ly  b a jb a n  s z e n v e d ő  b e te g  fe l
v é te t ik  és önm aga által választolt orvos kezelheti.

Dásaa felszerelt múló-és gyógyterem.

Több külön é s  kétágyas b etegszoba, fürdő
szoba, stb

A fekvő betegek a leggondosabb áp o lásban  és ellá- 
táshan  részesülnek.

Intézeti igazgató* orvos lakása  a szanatóriumban.
Á llandó o rvosi felügyelet.

Telefon L92------K inánalra prospectus.

B o t o j f e l c  f e l v é t e l e  ogfÓ H z n a p o n  A t .
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r Ö S Z V É N Y é s C S U Z
l k j  Q  egyedüli biztos gyógyszere a híres

C S Ú 2 - é a  K Ö S Z V É N Y -É T H E R .
Néhányszorl bedörzsölő* uUn klgyágy lt m inden csuz, köszvény, reumabAn- 
talmnt, fcjfítjAsI, szúrást, szaggatást, fogfájást stb. Egy üveg 2 kor., postán 
2 kor. 60 flllór előzetes beküldése-után bénnontvo küldi az. egyedüli kéwzltő

STEINER MIHÁLY városi gyógyszertára TEMESVÁR, Sit.:G;örgy-térJ2.

Fe ller-féle
Egy kísértet és mindenki állandóan fogja haaználnl.

12 üv«g®t & koronáért bérm entve küld az egyedüli készttS

3 W “ F E ü b E K  V . JENŐ g y ó g y s z e ré s z '
S T U B I C A , Fö-utcza (vla Csáktornya.)

Budapest legújabb lá tván yossága  &

J3S2SÓOS3 Ká^éXáSl
IV., K lqyó-tér 2. (KloUld Wherczegnö 

palotája.)
ik  U lilkut

>  -S

P A R IS  szá llodá ja
j  B u d a p e s t .
; 100 szoba 1 írttó l feljebb kiszolgálással együtt. Für* 
Édők, elogéna kávéház, étterem, «örc8amok a bizocn. V ll-  
alaruos vasúti mogállóhely az összes pályaudvarok t é lé i

ÜöuÁT MaIáta § ök
Kiváló üdítő ital és gyógyozélokra is szolgát,AJAMjAK: Or. Korányi éa Dr. Réthly egyetem i tanár urak Ideg

bajoknál, vérazsgónysegnúl, emésztési zavaroknál, gyengezágaknél sta.

26 ÉV ÓTA
Az Elismert Legjobb 
Magvak Beszerzési 
FORRÁS*

A  le g jo b b  ó r á k a t
legszolidabb és legdivatosabb é k s z e r e k e t

StfeaiSX íE T FX SST É SE Í.S  -JS
szigorúan ízabott árakon szállítja Magyarország e nemben 

ellő és legnagyobb Uzleto

BRAUSWETTE3 JÁNOS ’B S S S S i t
Árjegyzék 2000 képpel Ingyen és bármentve.

F R A T E L L S  ID ^ fiS lN G E R
küld

FiuméMi vapv Triesztből
5 kgr. Coba kávét, válogatott. . .  15 kor. 68 fill.
6 .  Ceyioa gyongykável . . . .  17 . 15 .

etvárootva és bérmentve.
W  Ár j e g y z é k  i n g y e n . -®a

G y á r  és m e g r e n d e lé s t  h e ly  :

köbákvai K i a A i Y - s S s r f t z f t ,  köbAuya, —

és GÁZMOTOROK ipari és gazdasági ezéiokra ij
O S E R S  és B A U E P .  gy^bál |  “

a legjobbak és leghirneveaeiJbsk g létező sz6rkezz‘ ek között. {’ ps; 
V e z é rk é p ^ is e lö n é íi  és r a k t á r  : F k  K ?  T**] TS? E ?  jí S í

Budapest, VI., Váczl-körut Cl. '■'-** f t r ,  »  e?
n -

r í  bo "o «  •£ 
tf  o  c  C o  ■£

5 s  - § 3  
1 *  ’ő  = - = - °

N y  o m a t o t t  a  »o s .cQ tca e«  v t d e k « «  K ö n y v u y o u iO *  g y u z s s a j lO já ü  b r e o i c a c a ,  i H t t ) .


